STILL

instructiuni originale

Stivuitor electric pentru paleti

FXH 20N
FXH 25N

Ce

1326 1327 2372 2373 N _—
first in intralogistics

11548011675 RO - 02/2021 - 09







Adresa producatorului si deta- >
lii de contact -

STILL GmbH 5 T I I I
Berzeliusstrale 10

22113 Hamburg, Germania
Tel. +49 (0) 40 7339-0

Fax: +49 (0) 40 7339-1622
E-mail: info@still.de

Site web: http://www_still.de

STILL







1 Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial . .. ......... ... ... .
Generalitali . ... e
Etichetare CE . . ... ..
Copyright si drepturi de proprietate. . .. ....... .. .

Declarafie de conformitate CE. . . . . ....... ... .. .. .. . .. . .
Etichetd deidentificare .. .. ... ... ... .. .. .. .
Reguli pentru compania operatoare de stivuitoare industriale. . . .. ..............

Cerinte de proiectare ecologica pentru motoarele electrice i actionarile cu
variatoarede viteza . . ... ... ... ...

Listdde piesedeschimb ......... ... ... ... ... . ... ...
Utilizare permisa . . . ... ... ..
Descrierea utilizarii si conditii climatice . . . ......... .. ... ... .. ... ... ...
Utilizareaneautorizata. . .. .......... ... .. .. ... .. ..

Informatii suplimentare privind conditiile de utilizare pentru stivuitoarele pentru paleti
inmodullabord. .. ... ... . . .

Explicatii ale simbolurilor utilizate . .. ........... ... ... ... . L.

Eliminarea componentelor si a bateriilor . . .. ......... ... ... ... ..o L.

2 Siguranta
Reglementaride siguranta. . .. ............ .. ..
Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor . ... ..................
Consumabile Permise . .. ... ... i
UlBiUrile . . .o e
Lichidul hidraulic . . . .. ... .

Acidul de baterie . . ... e
Eliminarea consumabilelor .. ...... ... ... .. . .

Emisii. . ...
Valori ale emisiilorde zgomot . . . ... ...
Caracteristicile de vibratie pentru vibratiile la care este expus corpul. .. ............

Pericole siriscuriremanente . . . ... ...

Stabilitatea. . .. ...

STILL

a a b W W NN

© 0 o N O

12

13
13
13
14
14
15

16
16
16

17
17




Definirea persoanelorresponsabile. . . ............ ... ... ... ... ... 18
Compania OPeratoare . . ... ....u ittt ittt 18
Specialist. . . ... 18
T =Y 18
Testedesiguranfa. .. ... .. ... .. 20
Inspectia de siguranta regulata a stivuitorului. .. ........ ... o oo 20

3 Vederi de ansamblu

Prezentare generala a stivuitorului .. ........... ... ... 22
Vederedeansamblu ........ ... .. 22
Vedere de ansamblu a compartimentuluitehnic . ......... ... ... ... ... ... 23
Control sicomponentedeafisaj ............. ... ... .. . i 24
Compartimentul soferului . ............ . 24
Cheie electronica (optional) . ..... ... i 25
Unitatea de afisare sioperare . . . ... i 27
Marcaje . . ... 28
Etichete . .. ... 28
Numarulde serie. . ... ..o 29

4 Utilizarea

Descriere tehniCa. . . .. ... ... . 32
Lista de verificari inaintede pornire. . . ........ ... ... ... 33
Pornirea stivuitorului . . ....... .. . 34
Verificari si actiuni inainte de dareain exploatare. . . ......................... 35
Verificarea comutatorului de oprirede urgenta . ............ .. .. ... ... ... 35
Verificarea franelor . . ... ... . e 35
Verificarea claxonului .. ... ... 36
Instructiuni de operare stivuitor . . .. ... ... ... 37
Urcarea/Coborérea din motostivuitor. . . .. ......... ... ... ... ... ... ... ... 39
Operatie de detectare a prezentei operatorului. . .. ........... ... ... ... .... 40
Setarile disponibile in compartimentul soferului ... ......... ... ... ... .. .. .. 42
Reglarea scaunului . .. ... ... 42
Reglareapodelei. . . ... 42
Radiator al scaunuluioptional . .. ........ ... .. .. .. .. .. . 43

N I
STILL



Utilizarea unitaiii de afisare sioperare. . .. ......... .. ... .. .. ... . . ... 44
Butoane de selectare. . . ... ... 44
Afisarea pozitiei rotii motoare ... ........ ... 44
Operarea unitatiide afisare ............. .. .. e 44
Indrumairi privind siguranta in timpul conducerii . ............................ 50
CoNAUCEIA . . . . . .o 51
Definirea directiilor . ... ... ... . . . . e 51
L0 o] To [F o= P 51
Franarea .. ... .. 52
ClaXON o 53
Program de deplasare . ......... .. ... . 54
Functie joystick (optional) . ... . 55
Optiunea Steering Knob . . .. ... o 56
Utilizarea stivuitoruluipe opanta. . .. ... ... . 58
Utilizarea opfiunii FleetManager™. . . .. ... ... ... .. ... .. .. .. . . ... 60
Descrierea optiunii FleetManager . . . ........... .. i 60
Darea in exploatare a unui stivuitor echipat cu optiunea FleetManager™ ........... 61
Optiunea FleetManager™: Cod de culoare pentru LED-uri . ..................... 63
Deconectarea unui stivuitor prevazut cu optiunea FleetManager™ . ............... 65
Transportareaincarcaturilor .. ... ... ... .. .. . .. ... 67
Reguli de siguranta pentru manipularea incarcaturii. . ............... ... ... ..... 67
Preluarea unei unitatide incarcare . . .......... .. 67
Transportul paletilor sau al altor containere .................... .. ... v.... 68
Elementele de control al ridicarii . ... ... o 69
Manipularea unei singure incarcaturi ... ........... ... . 70
Utilizarea in depozite frigorifice . . . ........ ... ... ... ... . 72
Utilizarea Tn depozite frigorifice (optional) . . .......... .. ... i 72
Manipulareabateriei ... ....... ... ... .. .. . . 74
Tipulde baterie . . ... 74
Colectarea de COMENZi . . ... ... i 74
Deschiderea si inchiderea capotei bateriei .. ............. ... ... ... ... ... ... 75
Tncarcarea bateriei cu un TnCArcator extern ... ............oviireineiiien.. 76
Tnlocuire baterie cuacces lateral. ... .......... ... . 78
Manipularea stivuitorului in situafiideurgenta. . . .. ........... ... .. .. ... ... .. 83
Procedura de remorcare a stivuitorului . . .. ......... . o 83
Manevrarea stivuitorului in situatii specifice ... ....... ... ... .. ... ... . 85
Ancorarea stivuitorului ... ... 85
Ridicarea stivuitorului . ... ... ... . . 86
Transportul stivuitorului . . ... ... e 86

_——
STILL




Transportul stivuitoruluiTn ascensor . .. ... .. i e 87
Conducerea pe poduride INCArcare . ...........ouuiuieinniiieennnnn. 87
intretinere

Informatii generale despre intrefinere . .. ......... ... ...t 90
Generalitali .......... . e 90
Instruirea si calificarile personalului de service siintretinere. . .................... 91
Personalul de intretinere abateriei . .. ........... .. .. ... .. ... 91
Lucrari de intretinere ce nu necesita pregatire speciala . ... ............ ... ... ... 91
Comandarea pieselor de schimb si a consumabilelor. . ......................... 91
Norme de siguranta pentruintrefinere. . . ............ ... ... ... .. ... ... 92
Masuri de service siintretinere . . ........... .. . 92
Lucrul la echipamentul electric . ........ ... ... ... i 92
Dispozitivele de siguranta . . .. .. ... . 92
Lubrifiantirecomandati ........... .. ... .. . . 93
Date tehnice pentru inspectie siintrefinere . . .. ....... ... ... ... .. .. ... ... 94
Accesul la compartimentultehnic .. ......... ... .. ... il 95
Plan de intretinere la1.000deore .............. .. ... 97
Plan de intretinere 1la5.000deore ............ ... ... 97
Planul de service la10.000deore ........... ... it 98
Sasiul, caroseriasidotarile . .. ........... .. 99
Curdtarea stivuitorului . . . .. ... .. 99
Informatii generale despre intretinerea bateriei ............. ... ... ... ... .. ... 100
Verificarea starii bratelorde incarcare. . . .......... .. .. .. 101
Direcfiasirotile .......... ... . .. . .. . . 102
Verificarea starii rotilor. . . ... ... . 102
Echipamentele electrice. . . .. ... ... . . . 103
Curatarea si suflarea cu jet de aer a componentelor electrice . ................... 103
Verificarea nivelului acidului si a densitatii electrolitului bateriei . . ................. 103
Verificarea starii cablurilor, a bornelor si a conectorului bateriei .................. 105
Sistemele hidraulice. . . . ....... .. .. .. 106
Verificarea etanseitatii sistemului hidraulic . . .. .......... .. ... .. ... ... .. ... 106
Verificarea nivelului uleiului hidraulic. .. .. ... ... ... .. . . 106
Depozitarea si scoatereadinuz ............ ... .. .. ... ... i 108
Depozitarea stivuitorului . ... ... . 108
Scoaterea definitiva din functiune (distrugerea) . .......... .. ... .. . L 109



6 Specificatii tehnice
Fisatehnicd FXH20N .. .. ... ... . e 112

STILL







1

Introducere



Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Generalitati

Stivuitorul descris in aceste instructiuni de
operare corespunde standardelor aplicabile si
normelor de siguranta.

Daca motostivuitorul urmeaza sa opereze pe
drumurile publice, trebuie sa respecte regle-
mentarile nationale in vigoare in tara in care
este utilizat. Permisul de conducere trebuie
obtinut de la biroul corespunzator.

Stivuitorul este dotat cu cea mai noua tehnolo-
gie. Respectarea acestor instructiuni de ope-
rare va face posibilda manipularea stivuitorului
n conditii de siguranta. Prin respectarea spe-
cificatiilor din aceste instructiuni de operare,
functionalitatea si caracteristicile aprobate ale
stivuitorului vor fi pastrate.

Familiarizati-va cu tehnologia, incercati sa o
ntelegeti si utilizati-o Tn siguranta - prezentele
instructiuni de operare furnizeaza informatiile
necesare si ajuta la evitarea accidentelor si la
mentinerea stivuitorului intr-o stare pregatita
de operare, dupa perioada de garantie.

Prin urmare:

— Tnainte de a pune stivuitorul in functiune, ci-
titi instructiunile de operare si urmati-le.

— Respectati intotdeauna toate informatiile
privind siguranta incluse in instructiunile de
operare si pe stivuitor.

STILL



Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Etichetare CE >

Producatorul utilizeaza etichetarea CE pentru
a indica faptul ca stivuitorul respecta standar-
dele si normele valabile la momentul comer-
cializarii. Declaratia de conformitate CE inclu-
sa confirma acest lucru. Marcajele CE sunt
atasate pe placuta cu numele.

O modificare sau o adaugire structurala inde-
pendenta adusa tractorului de remorcare poa-
te compromite siguranta, anuland astfel decla-
ratia de conformitate CE.

Declaratia de conformitate CE trebuie pastrata
cu grija si pusa la dispozitia autoritatilor com-
petente.

CE-Symbol

Copyright si drepturi de proprietate

Acest manual - si in consecinta toate sectiuni-
le sale - nu poate fi reprodus, tradus sau
transmis sub nicio forma unei terte parti fara
acordul scris al producatorului.

STILL



Introducere

Declaratie de conformitate CE

Declaratie de conformitate CE

Declaratie
STILL GmbH

Berzeliusstrasse 10
22113 Hamburg

GERMANIA

Declaram ca utilajul

respecta cea mai recenta versiune a directivei privind utilajele 2006/42/CE.
Persoana autorizata sa alcatuiasca documentatia tehnica:
A se vedea declaratia de conformitate CE

STILLS.AS.

Stivuitor industrial conform acestor instructiuni de operare
Model conform acestor instructiuni de operare

Producatorul declara ca stivuitorul respecta
prevederile directivelor CE in vigoare la data
comercializarii. Acest lucru este confirmat prin
declaratia de conformitate CE si prin marcajul
CE de pe placuta de identificare.

O modificare sau o adaugire structurala inde-
pendenta adusa stivuitorului industrial poate
compromite siguranta, anuland astfel declara-
tia de conformitate CE.

Declaratia de conformitate CE trebuie pastrata
cu grija si pusa la dispozitia autoritatilor com-
petente.

STILL



Introducere

Eticheta de identificare

Eticheta de identificare >

@ INDICATIE | |

Specificafi numarul de serie pentru orice soli- 1 Typ 7 Seriol e ie sbrie-Serien v, 7

citari de ordin tehnic. (1 / 3 /4
. )

s N B

12 "";."?';::';:'."m
k o

1044_521-002

Model

Producétor

Numér de serie

An de fabricatie

Greutate fara incarcatura (fara baterie), in

kg

Greutate maxima a bateriei

Greutate minima a bateriei (pentru o baterie

litiu-ion, este inclusa greutatea containerului

de balast)

8 Greutate suplimentara (greutatea balastu-
lui), in kg

9 Putere nominald a motorului (kW)

10 Tensiunea bateriei Tn V

1 Capacitate nominalé in kg

12 Simbol de conformitate CE

~N o ABRWN =

Reguli pentru compania ope-
ratoare de stivuitoare indus-
triale

Pe langa aceste instructiuni de operare, este
disponibil si un cod de practica continand in-
formatii suplimentare pentru companiile opera-
toare de stivuitoare industriale.

Acest ghid ofera informatii pentru manipularea

stivuitoarelor industriale:

« Informatii despre modul de selectare a sti-
vuitoarelor industriale adecvate pentru o
anumita zona de utilizare

+ Conditii pentru operarea sigura a stivuitoa-
relor industriale

T y
STILL



« Informatii referitoare la operarea stivuitoare-
lor industriale

« Informatii referitoare la transport, darea in
exploatare initiala si depozitarea stivuitoare-
lor industriale

Adresa de internet si cod QR

Informatiile pot fi accesate in orice moment
prin lipirea adresei https://m.still.de/vdma intr-
un browser web sau prin scanarea codului
QR.

Cerinte de proiectare ecologi-
ca pentru motoarele electrice
si actionarile cu variatoare de
viteza

Toate motoarele din acest stivuitor industrial
sunt exceptate de la Regulamentul (UE)
2019/1781, deoarece aceste motoare nu co-
respund descrierii de la articolul 2 ,Domeniul
de aplicare®, punctul (1) litera (a) si din cauza
dispozitiilor de la articolul 2 alineatul (2) litera
(h) privind ,Motoarele din echipamentele fara
fir sau cu baterie“ si articolul 2 alineatul (2) li-
tera (o) privind ,Motoarele proiectate special
pentru tractiunea vehiculelor electrice®.

Toate actionarile cu variatoare de viteza din
acest stivuitor industrial sunt excluse de la Re-
gulamentul (UE) 2019/1781 deoarece aceste
actionari cu variatoare de viteza nu corespund
descrierii din articolul 2 ,Domeniul de aplica-
re, punctul 1, litera (b).

11548011675 RO - 02/2021 - 09

STILL



Lista de piese de schimb >

Lista de piese de schimb poate fi descarcata
prin introducerea adresei https://sparepart-
list.still.eu intr-un browser web sau prin sca-
narea codului QR afisat pe laterala.

Dupa ce pagina web s-a deschis, va rugam sa
introduceti urmatoarea parola: Spareparts24!

Tn ecranul urmétor, v rugdm s& introduceti
adresa dumneavoastra de e-mail si numarul
de serie al stivuitorului pentru a primi prin e-
mail link-ul. Apoi descarcati lista de piese de
schimb.

2511

11548011675 RO - 02/2021 - 09

STILL



Introducere

Utilizare permisa

Stivuitorul descris in prezentele instructiuni de Scopul obtinerii acestor permisiuni in prealabil
operare este adecvat pentru ridicarea si trans- este de a limita pericolul, pe cat este posibil.
portarea incarcaturilor.

Utilizare permisa

Stivuitorul trebuie utilizat numai in scopul pen-
tru care a fost conceput, conform descrierii din
prezentele instructiuni.

Daca stivuitorul trebuie utilizat pentru alte sco-
puri decat cele specificate in aceste instructiu-
ni, trebuie mai intai:

» Sa obtineti permisiunea producatorului

« Sa obtineti permisiunea din partea autorita-
tilor competente, daca este cazul

Descrierea utilizarii si conditii climatice

Utilizare normala stantelor alcaline, sarii si substantelor igni-

- N ) e fuge.
— Utilizare in aer liber si in interior.

PIORN - ) — Temperatura ambianta in regiunile tropicale
— Temperatura ambianta in regiunile tropicale pana la 55 °C.

si nordice de la -10 °C panala 45 °C
. . L. — Capacitate de pornire la -25 °C.
— Capacitate de pornire de la -10 °C pana la
45 °C. — Utilizare pana la 3.500 de metri deasupra
. . nivelului marii.
— Durata maxima de pornire de 20 de secun-
de

— Utilizare pana la 2000 de metri deasupra ni-
velului marii.

Utilizare speciala (partial cu masuri spe-
ciale) pentru stivuitoarele echipate cu
baterii cu gel sau plumb

— Utilizare, de ex., in prezenta prafului abraziv
(precum AL203), scamelor, acidului, sub-

N I
STILL



STILL

Introducere

Utilizarea neautorizata

Orice pericol cauzat ca urmare a utilizarii ne-
autorizate devine responsabilitatea operatoru-
lui sau a soferului si nu a fabricantului.

Utilizarea in alte scopuri decat cele descrise in
aceste instructiuni de operare este interzisa.

Transportarea persoanelor este interzisa.

Utilizarea neautorizata

Stivuitorul nu trebuie operat in zone in care
exista risc de incendiu, explozie sau coroziune
sau in zone care prezinta contaminare deose-
bita cu praf.

Stivuirea sau desfacerea stivelor nu este per-
misa pe suprafetele inclinate sau rampe.

Informatii suplimentare privind conditiile de utilizare pentru sti-
vuitoarele pentru paleti in modul la bord

Stivuitorul a fost proiectat pentru operatori ca-
re cantaresc intre 40 si 115 kg.

Pentru cei care cantaresc mai mult sau mai
putin de atat, contactati producatorul pentru

Explicatii ale simbolurilor utilizate

Procedura obligatorie care trebuie urmata pentru a
evita pericolul mortal sau vatdmarea fizica.

Procedura obligatorie care trebuie urmata pentru a
evita ranirile.

A ATENTIE

Procedura obligatorie care trebuie urmata pentru a
evita problemele la echipamente si/sau distrugerea
acestora.

indrumari suplimentare privind utilizarea aces-
tui stivuitor.

@] INDICATIE

Pentru cerinte tehnice care necesita atentie
deosebita.

@ INDICATIE DE MEDIU

Pentru a preveni problemele de mediu.

Eliminarea componentelor si a bateriilor

Stivuitorul este produs din diferite materiale.

Tn cazul in care componentele sau bateriile

trebuie Tnlocuite si casate, acestea trebuie sa

fie:

« eliminate

« tratate sau

« reciclate in conformitate cu reglementarile
regionale si nationale

@] INDICATIE

Documentatia furnizata de producatorul bate-
riel trebuie respectata pentru aruncarea bate-
riilor.



Introducere

Eliminarea componentelor si a bateriilor

@ INDICATIE DE MEDIU
Va recomandam sa colaborati cu o companie

de gestionare a deseurilor la aruncarea com-
ponentelor si a bateriilor.

N I
STILL



2

Siguranta



Reglementari de siguranta

Reglementari de siguranta

Aceste instructiuni de operare, care sunt livra-
te impreuna cu stivuitorul, trebuie comunicate
tuturor celor implicati si in special personalului
responsabil pentru intretinere si conducere.
Angajatorul trebuie sa se asigure ca operato-
rul stivuitorului a inteles corect toate informatii-
le referitoare la siguranta.

Va rugam sa respectati directivele si regle-

mentarile de siguranta atasate, in special:

* Informatii privind utilizarea stivuitoarelor
pentru manipularea materialelor

» Reglementari privind culoarele de trafic si
zonele de lucru

» Comportamentul adecvat, drepturile si res-
ponsabilitatile soferului

« Utilizarea in zone speciale

+ Informatiile privind greutatea si dimensiunile
paletilor sau a oricarui alt container

« Informatii privind pornirea, conducerea si
frnarea

« Informatii privind intretinerea si reparatia

« Verificari regulate si inspectii tehnice

* Reciclarea lubrifiantilor, a uleiurilor si a ba-
teriilor

* Riscuri remanente.

Se recomanda atentie atat din partea utilizato-
rului, cat si a persoanei responsabile (angaja-
tor) cu privire la respectarea tuturor regulilor
de siguranta privind utilizarea stivuitoarelor de
manipulare a materialelor.

La instruirea operatorilor de stivuitoare, va re-
comandam sa puneti accent pe urmatoarele
puncte:

« Caracteristicile stivuitorului

» Accesoriile speciale

« Caracteristicile specifice ale mediului de lu-
cru.

Instruiti utilizatorul cum sa conduca stivuitorul,
pana cand acesta este controlat adecvat.

Atunci si numai atunci treceti la transferarea
paletilor.

Stabilitatea stivuitorului este garantata cand
unitatea este utilizata corect.

STILL



Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

Consumabile permise

Consumabilele pot fi periculoase.

Este necesara respectarea normelor de siguranta la
manipularea acestor substante.

Uleiurile

A PERICOL

Uleiurile sunt inflamabile!

— Respectati prevederile legale aplica-
bile

Nu permiteti contactul uleiurilor cu
componentele fierbinti ale motorului.

Fumatul, focul si flacarile deschise
sunt interzise!

Uleiurile sunt toxice!

— Evitati contactul si nu ingerati.

— 1n cazul inhalérii de abur sau fum,
respirati imediat aer curat.

— 1n caz de contact cu ochii, clatiti din
abundenta cu apa (cel putin 10 minu-
te) si apoi consultati un oculist.

— 1n caz de ingerare, nu induceti voma.
Cautati imediat asistenta medicala.

Contactul intens prelungit cu pielea poa-
te conduce la pierderea uleiurilor din pie-
le si la iritarea pielii

— Evitati contactul si nu ingerati.

— Purtati manusi de protectie!

— Dupa contact, spalati pielea cu sapun
si apa, apoi aplicati un produs de in-
grijire a pielii.

— Schimbati-va imediat hainele si incal-
tarile imbibate cu ulei.

STILL

Consultati tabelul de intretinere pentru sub-
stantele permise care sunt necesare pentru
operare.

Exista riscul de alunecare pe uleiul varsat, mai ales
cand acesta este combinat cu apa!

— Colectati imediat uleiul varsat, utilizand un agent
care absoarbe uleiul in conformitate cu reglemen-
tarile.

@ INDICATIE DE MEDIU

Uleiurile polueaza apa!

Depozitati intotdeauna uleiul in recipiente care
se conformeaza normelor in vigoare.

Evitati varsarea uleiurilor.

Colectati imediat uleiul varsat, utilizand un
agent care absoarbe uleiul in conformitate cu
normele.

Aruncati uleiurile uzate conform normelor in
vigoare.



Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

Lichidul hidraulic

UACATENTIEL & INDICATIE DE MEDIU

in timpul operérii stivuitorului, lichidele

hidraulice sunt sub presiune si devin pe- Lichidul hidraulic este o substanta care po-
riculoase pentru sanatate. “ |
lueaza apa!

— Nu varsati lichidele! o o . R
. . . Depozitati intotdeauna lichidul hidraulic in re-
— Respectati prevederile legale aplica- Al ’ <
bile cipiente care se conformeaza normelor.

— Nu vérsati lichidele pe componente Evitati varsarea.
fierbinti ale motorului.
Lichidul hidraulic varsat trebuie indepartat

imediat cu agenti de absorbire a uleiului si eli-
minat conform normelor.

— Nu permiteti contactul cu pielea.
— Evitati inhalarea lichidelor pulverizate.

— Patrunderea lichidelor sub presiune in L .
piele este deosebit de periculoasa da- Eliminati uleiul hidraulic uzat conform norme-
ca acestea sunt evacuate la presiuni lor.
mari din cauza unor scurgeri la siste-
mul hidraulic. In caz de vatamare, so-
licitati imediat ingrijire medicala.

— Pentru a evita accidentarea, utilizati
echipament de protectie personala
adecvat (de exemplu, manusi de pro-
tectie, ochelari de protectie, elemente
de protectie a pielii si produse pentru
ingrijirea pielii).

Acidul de baterie
V2 Nyl \pewm——

Acidul de baterie contine acid sulfuric di- Acidul de baterie contine acid sulfuric di-

zolvat. Acesta este toxic. zolvat. Acesta este coroziv.
— Evitati contactul si nu ingerati. — Cand lucrati cu acid de baterie, purtati
imbracaminte de protectie si protectie

— in caz de vatamare, solicitati imediat

ngrijire medicala. pentru ochi.

— Aveti grija ca acidul sa nu ajunga pe
imbracaminte sau pe piele si sa nu
patrunda in ochi; daca se intampla
acest lucru, clatiti imediat cu apa cu-
rata din abundenta.

— n caz de vitimare, solicitati imediat
ngrijire medicala.

— Spalati imediat orice strop de acid de
baterie cu o cantitate mare de apa.

— Respectati prevederile legale aplica-
bile

@ INDICATIE DE MEDIU

N I
STILL



Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

— Eliminati acidul de baterie uzat in conformi-
tate cu reglementarile aplicabile.

Eliminarea consumabilelor

« Orice scurgere de lichide, precum ulei hi-
draulic, lichid de frana sau ulei de angrena-
je trebuie indepartata imediat cu un agent

@ INDICATIE DE MEDIU

Materialele care trebuie eliminate dupa opera-

tiile de intretinere, reparatie si curatare trebuie degres.arjt. . L
colectate sistematic si eliminate conform re- * Se aplica reglementarile pentru eliminarea
glementarilor. Respectati normele nationale in uleiului uzat.
vigoare in fara dvs. Lucrarile pot fi efectuate « Orice scurgere a acidului de baterie trebuie
numai in spatiile destinate acestui scop. Aveti neutralizata imediat.
grijd sa minimizati, cat mai mult posibil, orice
impact asupra mediului.

y 4

STILL



Emisii
Emisii
Valori ale emisiilor de zgomot

Calculate in timpul ciclului de testare efectuat
conform standardului EN 12053.

Nivelul presiunii acustice in compartimentul
soferului

FXH 20N Lpaz | = | 68dB(A)
FXH 25N Lpaz | = | 71dB(A)
Incertitudine Kpa + | 25dB(A)

@ INDICATIE

La utilizarea stivuitoarelor industriale, pot apa-
rea valori mai reduse sau mai ridicate ale zgo-
motului, de exemplu, din cauza moaului de
operare, a factorilor de mediu si a altor surse
de zgomot.

Caracteristicile de vibratie pentru vibratiile la care este expus corpul

Valorile au fost stabilite conform EN 13059 uti-
lizand stivuitoare cu echipare standard con-
form fisei tehnice (conducere pe teren de tes-
tare cu denivelari).

Caracteristici specificate pentru vibratiile la
nivelul membrelor superioare

Caracteristici de vibratie ‘ <2,5m/s?

@ INDICATIE

Caracteristicile de vibratie pentru vibratii la ni-
velul corpului nu pot fi utilizate pentru a stabili
nivelul sarcinii reale a vibrafiilor in timpul func-
Honarii. Acesta depinde de conditiile de func-
tonare (starea terenului, modul de operare
efc.) si, prin urmare, trebuie determinat la locul
de operare, unde este cazul. Este obljgatoriu
sd se specifice vibratiile la nivelul méinilor si
bratelor, chiar daca valorile nu indica niciun
pericol, ca in acest caz.

STILL



STILL

Pericole si riscuri remanente

Tn ciuda méasurilor de precautie operationale si
a conformitatii cu standardele si regulile, posi-
bilitatea altor riscuri in timpul utilizarii stivuito-

rului nu poate fi exclusa complet.

Stivuitorul si toate componentele sale respec-
ta reglementarile legate de regulile de siguran-
ta aplicabile curente.

Persoanele din vecinatatea stivuitorului tre-
buie sa fie deosebit de atente si sa reactione-
ze imediat in eventualitatea oricarei functionari
necorespunzatoare, defectiuni, a oricarui inci-
dent etc.

Personalul care intra in contact cu stivuitorul trebuie
informat n legatura cu riscurile legate de utilizarea
stivuitorului.

Aceste instructiuni de operare va atrag atentia asu-
pra regulilor de siguranta.

Riscurile sunt:

 Pierderi de consumabile din cauza scurgeri-
lor,tuburilor si rezervoarelor rupte etc.

« Riscul de accident in timpul condusului pe
teren cu dificultati, precum suprafetele incli-

Stabilitatea

Stabilitatea este asigurata numai atunci cand
stivuitorul industrial este folosit in conformitate
cu recomandarile specificate.

Stabilitatea nu este garantata in urmatoarele
situatii:

— viraje la viteze mari,

— deplasare cu o incarcatura proeminenta in
lateral (de ex., la deplasarea laterala),

Pericole si riscuri remanente

nate, suprafete moi sau neregulate sau in
conditii de vizibilitate redusa etc.

» Caderea, alunecarea etc. cand stivuitorul
industrial este deplasat, mai ales pe supra-
fete umede, inghetate sau cu pierderi de
consumabile prezente.

» Pierderea stabilitatii din cauza instabilitatii
sarcinii sau a alunecarii acesteia etc.

» Risc de incendiu si explozie din cauza bate-
riilor si a tensiunii electrice.

» Eroare umana - Nerespectarea reglementa-
rilor de siguranta.

Este importanta reglarea vitezei stivuitorului in
functie de sarcina si de conditiile de teren.

Stabilitatea stivuitorului industrial a fost testata
conform celor mai recente standarde. Aceste
standarde iau in considerare numai fortele de
inclinare statice si dinamice care pot aparea in
timpul operatiunii, care se conformeaza cu
specificatiile si cu regulile de operare. Tn situa-
tii extreme, nu pot fi excluse riscurile provoca-
te de utilizarea necorespunzatoare sau de
operarea incorecta, care pun in pericol stabili-
tatea.

— viraje si deplasare oblica pe pante ascen-
dente sau descendente,

— deplasare pe pante ascendente sau des-
cendente cu incarcatura orientata in jos,

— incarcaturi prea late sau prea grele,

— conducere cu o incarcatura instabila,

— marginile rampelor sau trepte.




Definirea persoanelor responsabile

Compania operatoare

Compania operatoare este persoana fizica
sau juridica care opereaza stivuitorul industrial
sau sub a carei autoritate se utilizeaza stivui-
torul industrial.

Compania operatoare trebuie sa se asigure ca
stivuitorul este utilizat numai in scopul pentru
care a fost conceput si in conformitate cu in-
drumarile de siguranta stipulate in prezentele
instructiuni de operare.

Specialist

Specialistul se considera a fi:

« O persoana a carei experienta si a carei
pregatire tehnica i-au permis sa-si insu-
seasca cunostinte relevante privind stivui-
toarele industriale

« O persoana care este de asemenea familia-

rizata cu reglementarile nationale privind
sanatatea si siguranta si cu directivele si

Soferii

Acest stivuitor poate fi condus numai de catre
persoane adecvate, care au cel putin 18 ani,
au fost instruite pentru conducerea de vehicu-
le, si-au demonstrat abilitatea de a conduce si
a manipula sarcini si au fost desemnate in
mod specific pentru conducerea stivuitorului.
De asemenea, sunt necesare cunostinte spe-
cifice despre stivuitor.

Drepturile, obligatiile si regulile soferilor
privind comportamentul

Soferul trebuie sa fie informat in mod cores-
punzator asupra drepturilor si obligatiilor sale.

Soferului trebuie sa i se acorde drepturile cu-
venite.

Soferul trebuie sa poarte echipament de pro-
tectie (imbracaminte de protectie, casca de
protectie, ochelari de protectie, manusi de pro-
tectie) care este adecvat pentru conditiile, lu-
crarea si sarcina de ridicat. De asemenea, so-

18 11548011675 RO - 02/2021 - 09

Compania operatoare trebuie sa se asigure ca
toti utilizatorii citesc si inteleg informatiile pri-
vind siguranta din aceste instructiuni.

Compania operatoare este responsabila pen-
tru programarea si efectuarea corecta a verifi-
carilor de siguranta periodice.

La efectuarea acestor verificari, se recomanda
respectarea specificatiilor nationale privind
performanta.

conventiile tehnice general recunoscute
(standarde, reglementari VDE, reglementari
tehnice ale altor state membre ale Uniunii
Europene sau tari semnatare ale tratatului
de infiintare a Zonei Economice Europene).
Aceasta expertiza ii permite sa evalueze
starea stivuitoarelor industriale in ceea ce
priveste sanatatea si siguranta

ferul trebuie sa poarte incaltaminte de sigu-
ranta pentru a putea conduce si frana in con-
ditii de siguranta complete.

Soferul trebuie sa fie familiarizat cu instructiu-

nile de operare si sa dispuna de acces la
acestea in permanenta.

Soferul trebuie:

« Sa fi citit si inteles instructiunile de operare

« Sa se fi familiarizat cu operarea in siguranta
a stivuitorului

« Sa fie capabil din punct de vedere fizic si
psihic sa conduca in siguranta stivuitorul

A PERICOL

Consumul de droguri, de alcool sau de medica-
mente care afecteaza reactiile dduneaza capacitétii
soferului de a conduce stivuitorul.

Persoanele aflate sub influenta substantelor mai sus
mentionate nu au permisiunea sa lucreze sub nicio
forma pe stivuitor sau cu acesta.

STILL



Este interzisa utilizarea de catre per-
soane neautorizate

Soferul este responsabil pentru stivuitor in tim-
pul programului de lucru. El nu trebuie sa per-

STILL

Definirea persoanelor responsabile

mita persoanelor neautorizate sa opereze sti-
vuitorul.

La parasirea stivuitorului, soferul trebuie sa il
asigure impotriva utilizarii neautorizate.




Teste de siguranta

Teste de siguranta

Inspectia de siguranta regulata a
stivuitorului

Inspectia de siguranta bazata pe timp si >

incidente extraordinare / pr— \

Compania operatoare (consultati capitolul inti- ETILL

tulat ,Definirea persoanelor responsabile*) tre-

buie sa asigure verificarea stivuitorului de ca- STILL GmbH Hamburg
tre un specialist cel putin o dat& pe an sau du- RegelmaBige Prifung
pa incidente notabile. (FEM 4.004)

L. nach nationalen Vorschriften

Ca parte a acestei inspectii basierend auf den EG-Richtlinien:

» Trebuie efectuata o verificare completa a 95/63/EG, 99/92/EG, 2001/45/EG
starii tehnice a stivuitorului din punctul de Néachste Prifung
vedere al sigurantei in caz de accident

« Stivuitorul trebuie verificat cu atentie pentru
detectarea defectelor care ar fi putut fi cau-
zate de utilizarea necorespunzatoare

» Trebuie creat un jurnal de testare.
Rezultatele inspectiei trebuie pastrate pana ce

vor fi realizate inca alte minimum doua inspec-
tii.

56344391019

Data inspectiei este indicata printr-un autoco-

lant atasat pe stivuitor.
Die Prifplakette ersetzt nicht das Prifprotokoll
— Planificati cu centrul de service efectuarea

inspectiilor de siguranta periodice pentru
stivuitor.

Mitglied der:
Fédération

Européene
de la Manutention

0000_003-001_V3

— Respectati instructiunile pentru verificarile
efectuate asupra stivuitorului in conformita-
te cu FEM 4.004.

Operatorul este responsabil cu asigurarea re-
medierii imediate a defectelor.

— Contactati centrul de service.

@ INDICATIE

Respectati reglementdrile in vigoare in fara
avs.

STILL



3

Vederi de ansamblu



Vederi de ansamblu

Prezentare generala a stivuitorului

Prezentare generala a stivuitorului

Vedere de ansamblu

FXH20-03-001
Unitate de control 7 Roti stabilizatoare
Scaun 8 Compartimentul bateriei
Volan 9 Brate de incarcare
Pedala de prezenta a operatorului 10 Roti portante sau boghiuri
Roata motoare 1 Comutator de oprire de urgenta

DA WN -

Platforma

N I
STILL



Vederi de ansamblu

Prezentare generala a stivuitorului

Vedere de ansamblu a compartimentului tehnic

5
4

e

2

1154-03-015
1 Unitate de pompare 4 Sigurante
2 Motor de tractiune 5 Rezervor
3 Ansamblul de directie ES30-24 6 Buton pentru reglarea podelei
y 4

STILL



Vederi de ansamblu

Control si componente de afisaj

Control si componente de afisaj

Compartimentul soferului

FXH20-03-002
1 Afisaj 5 Buton de comanda (dispozitivul Steering
2 Unitate de control sau joystick (in functie de Knob)
optiunea selectata) 6 Volan
3 Comutator de oprire de urgenta 7 Maner pentru urcarea in stivuitor si cobora-
4 Cheie de contact (sau cheie electronica) rea din acesta

N I
STILL



Cheie electronica (optional)

Vederi de ansamblu

Control si componente de afisaj

1 Comutator in pozitia PORNIT (modul de 3 Mod de programare activ
functionare) 4 Eroare tasta sau cod incorect
2 Comutator in pozitia OPRIT si se asteapta 5 Durata de intarziere pentru oprirea automata
codul
Operare Accesare \ Starea LED-urilor Comentarii
UTILIZARE
o rosu stins ® verde con-
5 stant (1) (PIN corect)
PORNITA (11)2]3]4)5]#]) (implicit) | ® rosu intermitent © ver- | [1]2]3]4]5) PIN implicit
de stins (4) (PIN inco-
rect)
o rosu stins ® verde in- | Tntrerupere alimentare
OPRIT (8 (3 secunde) termitent (2) stivuitor
PROGRAMARE (comutatorul doar in pozitia OPRIT (2))

nou

tat)

COD ADMINIS-

TRATOR ESEN- Dupa ce LED-urile s-au

TIAL PENTRUN | (] (0] (0](0) (0) (0] (0] (0] [0] | ® rosu constant e verde | stins, cheia electronica

TOATE SETARI- (#) (implicit) constant (3) revine automat in ,mo-

LE CHEIl ELEC- dul functionare”

TRONICE

Cod de operator B @ E] @ @ t;:gﬁ:ﬂ?;g? (.c c\:gr:sc:-- Exemplu de cod de ope-

P rator nou: 45678

Alocarea codurilor
de operator

0R0EEEOE

o rosu stins ® verde in-
termitent (2) (cod accep-
tat)

*2*: referinta operator
10 optiunide la 0 la 9

Stergere a coduri-
lor de operator

0E@0®

o rosu stins ® verde in-
termitent (2) (stergere
acceptata)

*2*: referinta operator
(intre 0 si 9)

Modificare a co-
durilor de admi-
nistrator

00E0WEEEE
(@EE

o rosu stins ® verde in-
termitent (2) (cod accep-
tat)

_——
STILL




Vederi de ansamblu

Control si componente de afisaj

PROGRAMARE (comutatorul doar in pozitia OPRIT (2))

Restabilire a co-
dului de adminis-
trator initial

Pentru a reactiva codul
implicit de administrator
(00000000), contactati
agentul sau distribuitorul
cel mai apropiat.

Activare a opririi
automate

0E@00®

® rosu intermitent ® ver-
de intermitent (5) (5 se-
cunde Tnainte de oprire)

Alimentarea se intrerupe
automat dupa 10 minute
(600 secunde in mod
implicit) daca stivuitorul
nu este utilizat.

Setare a duratei
de intarziere pen-
tru oprirea auto-

0oEoER®

o rosu stins ® verde in-
termitent (2) (valoare ac-

Exemplu: se opreste au-
tomat dupa 1 minut
(60 secunde) daca nu
este utilizat.

mata ceptata) Setare minima = 10 se-
cunde / maxima = 3000
secunde
Dezactivare a o rosu stins ® verde in-
opriril automate O0E800® termitent (2) (comanda
acceptata)
ENEETET T
STILL




Vederi de ansamblu

Control si componente de afisaj

Unitatea de afisare si operare

I
N

14 @ 10:34 15/07/15\

3] 80% #

213 12.256 1

‘O STATUS ((l)) {é} VAN

L
11 10 9 8

w

9]

.

-q

OD@‘I%?FEB@

SU20-03-004
1 Led indicator pentru prezenta operatorului 8 Meniul Cod de eroare
2 Led indicator pentru baterie 9 Meniul Setari
3 Led indicator pentru temperatura 10 Meniul pozitiei rotii motoare
4 Led indicator pentru setari 1 Meniul starii stivuitorului
5 Led indicator de avertizare 12 Afiseaza timpul de functionare a stivuitorului
6 Led indicator pentru programul de deplasare 13 Afiseaza incarcarea bateriei
7 Led indicator al activitatii 14 Afiseaza data si ora

Pentru mai multe informatii, consultati Capito-
lul 4 Utilizarea unitatii de afisare si operare.

STILL




Vederi de ansamblu

Marcaje

Marcaje
Etichete

FXH20-03-003

Eticheta de identificare

Eticheta cu marca

Eticheta Instructiuni privind pericolele. Con-
sultati instructiunile de operare

WN =

Eticheta cu urmatoarea inspectie

Eticheta pentru ancorare. Consultati instruc-
tiunile de operare

Eticheta model

N I
STILL



Vederi de ansamblu

Marcaje

Numarul de serie >

XX, XXXX, X, XXXXX,
@ INDICATIE
Specificafi numarul de serie pentru orice soli-
citari de ordin tehnic. 1
Numarul de serie contine urmatoarele infor-
matii: 2

1 Locul fabricarii

2 Tipul 3

3 Anul fabricarii

4 Numarul curent 4

7090_921-004

STILL



Vederi de ansamblu

Marcaje

N I
STILL



4

Utilizarea



Descriere tehnica

Descriere tehnica

Stivuitoarele pentru paleti FXH 20 N si FXH 25
N sunt utilizate pentru transportarea paletilor
si/sau a containerelor in spatii mici.

Sunt disponibile urmatoarele modele:
« FXH 20 N: 2000 kg
« FXH 25 N: 2500 kg

Functii

Tn timpul conducerii in modul la bord, acest sti-
vuitor pentru paleti ofera operatorului vizibilita-
te buna. Operatorul poate sa traverseze dis-
tante lungi in siguranta.

* 12 km/h fara incarcatura

» 10 km/h cu incarcatura

Sistemul de transmisie

Sistemul de transmisie al stivuitorului este

compus din:

» Motorul de tractiune 3,0 kW

 Controlerul cu microprocesor LAC (Linde
Asynchronous Controller) pentru controlul
tractiunii si ridicarii

» Ansamblul de directie ES30-24

 Unitate de pompare cu o putere de: 1,2 kW
(model FXH 20 N) si 1,5 kW (model FXH 25
N)

Bateriile
Alimentarea este asigurata de una dintre ur-
matoarele:

« O baterie cu gel sau o baterie cu plumb.
Capacitatea bateriei variaza intre 300 Ah si
500 Ah.

+ Sau o baterie litiu-ion (stivuitorul are, prin
urmare, caracteristici specifice)

Acestea sunt numai baterii cu acces lateral.

Directia

Directia electrica ofera precizie in timpul con-
ducerii si manevrare mai facila.

Stivuitorul este echipat cu un motor de directie
asincron 0,185 kW.

Directia este controlata cu un volan si un mo-
dul de control.

Unitatea de propulsie este montata pe o placa
turnanta. Directia este asigurata de un motor
electric cu angrenaje care pozitioneaza placa
turnanta.

Motorul de directie este controlat de o transmi-
sie cu viteza variabila. Acesta primeste infor-
matii de la volan si de la pozitia unghiului roti-
lor. Viteza stivuitorului este redusa automat n
viraje.

Franarea

Stivuitorul este echipat cu un sistem de frana-
re electromagnetic si sisteme de franare cu
contracurent.

Compartimentul soferului

Compartimentul soferului include:

« Un volan si un modul de control

+ O cheie de contact

« Un afisaj

« Un comutator de oprire de urgenta

* Unscaun

« O pedala de prezenta a operatorului

« Un maner de ridicare/coborare a stivuitoru-
lui

Echipamentul optional disponibil:
« Cheie electronica

« Depozit frigorific (-35°C)

« Suport pentru documente

« Buton de actionare a volanului
» Joystick

@] INDICATIE

Instructiunile de operare se gasesc in suportul
pentru documente, situat pe usa comparti-
mentului tehnic.

STILL



Lista de verificari inainte de pornire

Lista de verificari inainte de pornire

Deteriorarea sau alte defecte ale vehiculului sau ale
dispozitivelor atasabile (echipament special) pot cau-
za accidente.

Daca se constata deteriorari sau alte defecte ale sti-
vuitorului sau ale dispozitivelor atasabile (echipa-
ment special) Tn timpul urmatoarelor inspectii, nu uti-
lizati stivuitorul pana cand acesta nu este reparat co-
respunzator. Nu indepartati si nu dezactivati sisteme-
le si comutatoarele de siguranta. Nu modificati valori-
le presetate.

Tnainte de pornire, asigurati-va c& stivuitorul
functioneaza corect.

Tn acest scop, efectuati urmatoarele verificiri:

— Bratele de incarcare nu trebuie sa prezinte
semne vizibile de deteriorare (de exemplu:
indoiri, fisuri, uzura pronuntata).

— Asigurati-va ca zona de sub stivuitor nu pre-
zinta urme de scurgeri de consumabile.

— Nu restrangeti campul vizual. Asigurati res-
pectarea zonei de vizibilitate specificate de
producator.

— Dispozitivele atasabile (echipament special)
trebuie sa fie fixate corespunzator si sa
functioneze conform instructiunilor lor de
operare.

STILL

— Autocolantele deteriorate sau lipsa trebuie
nlocuite in conformitate cu tabelul pentru
pozitille marcajelor.

— Canalele cu role trebuie sa fie acoperite de
un strat vizibil de vaselina.

— Rotile nu trebuie sa prezinte semne de de-
teriorare sau uzura accentuata. Acestea tre-
buie sa fie montate corect.

— Asigurati-va ca nu exista obiecte straine ca-
re pot sa impiedice functionarea rotilor si a
rolelor.

— Dispozitivele de avertizare (claxon etc.) tre-
buie sa functioneze.

— Capota bateriei trebuie sa fie inchisa.

— Asigurati-va de pozitionarea corecta a ca-
potelor.

— Operatorul trebuie sa fie calificat pentru a
conduce stivuitorul. Operatorul trebuie sa
poata sa ajunga la comenzi si sa le opereze
(in special dispozitivul anticoliziune). Nu ob-
structionati accesul la comenzi.

Informati-va seful daca descoperiti vreo defec-
tiune.




Pornirea stivuitorului

Pornirea stivuitorului

@ INDICATIE

Inainte de pornirea stivuitorului, asiqurati-vd
ca nu exista comenzi activate.

— Asigurati-va ca bateria este conectata si
blocata si capota este inchisa corect

— Intrati in stivuitor

— Asezati-va pe scaun si reglati-l

— Reglati podeaua

— Trageti comutatorul de oprire de urgenta (1)

— Actionati cheia in contact (2). Pentru mode-
lele echipate cu o cheie electronica, introdu-
ceti codul PIN din 5 cifre pentru a porni sti-
vuitorul

— Apasati pedala pentru prezenta operatoru-
lui.

Afisajul (3) se aprinde. Stivuitorul este acum
pregatit pentru utilizare.

STILL



Utilizarea

Verificari si actiuni Tnainte de darea in exploatare

Verificari si actiuni Thainte de darea in exploatare

Verificarea comutatorului de oprire >
de urgenta
Pentru a verifica functionarea comutatorului

de oprire de urgenta, procedati dupa cum ur-
meaza:

— Conduceti stivuitorul
— Apasati comutatorul de oprire de urgenta
(1)

Stivuitorul se opreste imediat. Alimentarea
electrica a stivuitorului este intrerupta. Co-
menzile electrice si motoarele nu mai sunt ali-
mentate cu energie.

— Trageti comutatorul de oprire de urgenta (1)

Functiile sunt disponibile din nou.

@ INDICATIE

Asigurati-va ca rofile stabilizatoare functionea-
z4 corect. Acest aspect influenfeaza eficienta
frénarii.

Verificarea franelor

Franare prin eliberarea comutatorului >
de transmisie

— Conduceti stivuitorul in directia (1) sau (2)
— Eliberati comutatorul de transmisie

Frana este activata pana cand stivuitorul se
opreste complet.

Franare prin inversarea directiei de de-
plasare

— Conduceti stivuitorul in directia (1) sau (2)

— Deplasati comutatorul de transmisie in di-
rectia opusa

Stivuitorul incetineste si apoi se deplaseaza in
directia opusa.

T y
STILL



Verificari si actiuni inainte de darea in exploatare

@ INDICATIE

De asemenea, asigurati-va ca rotile stabiliza-
toare functioneaza corect. Acest aspect in-
fluenteaza eficienta franari.

Verificarea claxonului >

Claxonul este pozitionat pe partea din spate a
modulului de control.

Pentru a verifica functionarea claxonului, pro-
cedati dupa cum urmeaza:

— Apasati butonul (1) de pe modulul de co-
manda

Claxonul avertizeaza sonor.

N I
STILL



STILL

Instructiuni de operare stivuitor

Stivuitoarele sunt proiectate pentru utilizare in
interior si in exterior in atmosfere nepericuloa-
se. Temperatura trebuie sa fie intre -10 °C si +
45° C, iar umiditatea relativa a aerului trebuie
sa fie sub 95 %.

@ INDICATIE

Pentru temperaturi mai joase este disponibild
o optiune pentru depozite frigorifice.

Locurile in care este utilizat stivuitorul trebuie
sa respecte reglementarile aplicabile (starea
solului, iluminarea etc.).

Stivuitoarele trebuie utilizate pe teren uscat,
curat si plat.

Tnainte de a utiliza stivuitorul, este esential s&
verificati mediul de lucru. Aceasta verificare
poate fi si o inspectie vizuala.

Zona de lucru trebuie s fie liberd. In calea sti-
vuitorului nu trebuie sa fie obstacole sau oa-
meni.

Operatorul stivuitorului trebuie sa fie atent la

orice ar putea impiedica efectuarea in sigu-

ranta a manevrelor. Urmatoarele ar putea crea

un potential pericol:

» O persoana in apropierea stivuitorului

» Operatorul stivuitorului nu trebuie sa folo-
seasca un player MP3 sau alt echipament
electric, care ar putea sa-i distraga atentia
de la obiectele inconjuratoare

* Nu trebuie sa existe urme de ulei sau vase-
lind pe podea

Operatorul stivuitorului trebuie sa aiba grija
atunci cand transporta o incarcatura. Dimen-
siunile incarcaturii pot interfera cu manevrele
si pot restrange campul vizual. De asemenea,
viteza stivuitorului trebuie redusa, deoarece
stivuitorul se poate rasturna la franare sau la
virare.

Incarcéturile trebuie sa fie omogene, cu o inal-
time maxima recomandata de 2 m.

Pentru alte utilizari in afara celor specificate
mai sus, va rugam sa consultati centrul de
service post-vanzare.

Instructiuni de operare stivuitor

Este important sa utilizati paleti care sunt in
stare buna.

Viteza trebuie redusa in timpul deplasarii pes-
te obstacole pentru a evita dezechilibrarea sti-
vuitorului si vibratiile bratelor operatorului.

Stivuitoarele pot fi conduse pe rampe si pe
pante cu unghi de inclinare redus. Cu o ridica-
re initiala, acestea pot traversa obstacole mai
mari.

Risc de pierdere a stabilitatii

— Adaptati intotdeauna stilul de conducere la condi-
tiile de teren (suprafete denivelate etc.), la zonele
de lucru deosebit de periculoase si la incarcatura.

@ INDICATIE

* Pentru a impiedica partea inferioard a siste-
mului de ridicare a incarcaturii sa atinga so-
lul, infotdeauna deplasati bratele de incar-
care in pozifia ridicat inainte de plecare
Intotdeauna decuplati contactul inainte de a
parasi stivuiforul

Risc de vatamare

Tinefi intotdeauna mainile pe comenzi. Nu punefi
niciodata mainile Tn apropierea pieselor i ansam-
blurilor Tn miscare fara a cobori mai intai bratele de
Tncarcare la sol si fara a deconecta bateria.

Pentru o protectie eficienta, trebuie purtata incalta-
minte de protectie.

indrumari privind siguranta in timpul conducerii:

— Soferul trebuie sa conduca incet in curbe si la in-
trarea in pasaje inguste.

— Soferul trebuie sa mentina intotdeauna o distanta
de franare sigura fata de vehiculele sau de per-
soanele din fata sa.

— Soferul trebuie sa evite oprirea brusca, intoarceri-
le prea rapide in ac de par si depasirile in zone
periculoase cu vizibilitate scazuta.




Instructiuni de operare stivuitor

Tnainte de a utiliza un stivuitor cu acces lateral, verifi-
A ATENTIE cati daca bateria este blocata corect.

Risc de vatamare

N I
STILL



Urcarea/Coborarea din motostivuitor

Urcarea/Coborarea din mo- >
tostivuitor

Risc de cadere, impiedicare sau alunecare la urca-
rea/coborarea din stivuitor.

Utilizati manerul (1) si scaunul (2) pentru a va ajuta
la urcarea/coborarea din stivuitor.

— Tineti-va de manerul (1) cu o mana

— Tineti-va de scaunul (2) cu cealaltd mana

— Urcati pe platforma (3), avand mare grija
unde calcati

A ATENTIE

Risc de vatamare sau de impact cauzate de margini-
le stivuitorului.

Sasiul este ingust. Aveti grija sa nu va loviti de stivui-
tor atunci cand urcati in el.

A ATENTIE

Risc de deteriorare a echipamentului

— Nu trageti niciodata de volan sau unitatea de con-
trol atunci cand urcati in stivuitor.

Forta excesiva aplicatd volanului sau unitatii de con-
trol le poate deteriora si poate cauza o defectiune.

A PERICOL

Risc de vatamare

Pentru a evita pornirea accidentald, nu utilizati modu-
lul de comanda pe post de maner.

Utilizati manerul si scaunul.

STILL



Operatie de detectare a prezentei operatorului

Operatie de detectare a pre- >
zentei operatorului

Stivuitorul este echipat cu doua detectoare
prezenta a operatorului:

» Scaunul (2)
» Pedala de prezenta (1)

Aceste doua componente sunt dispozitivele de
siguranta ale stivuitorului.

Mai intéi, operatorul stivuitorului trebuie sa se
aseze pe scaunul (2). Contactul de detectare
a operatorului este apoi activat.

Pedala de prezenta a operatorului (1) trebuie
apasata inaintea si in timpul deplasarii stivui-
torului.

Pedala va permite sa actionati toate comenzi-
le stivuitorului.

La deplasarea in marsarier (in directia brafe-
lor de incércare), este posibil sa va ridicafi
din scaun n caz de vizibilitate scazuta. Sti-
vuitorul se deplaseaza apoi cu 2 km/h. Peda-
la de prezenta a operatorului trebuie menti-
nuta apasata.

Tnainte de a vé ridica din scaun, este esential
sa incetini stivuitorul la o viteza foarte scazuta
si sa verifice mediul de lucru.

Risc de vatamare

Nu va ridicati de pe scaun cand stivuitorul se depla-
seaza la viteza maxima.

@ INDICATIE

Nu va ridicati de pe scaun pentru a incetini sti-
vuitorul.

Tn cazul in care operatorul se aseaza din nou,
stivuitorul continua sa se deplaseze la o viteza
limitata. Comutatorul de transmisie trebuie eli-
berat. Cand operatorul apasa comutatorul de

transmisie, stivuitorul revine la viteza normala.

N I
STILL



Operatie de detectare a prezentei operatorului

A ATENTIE

Dezactivarea comenzilor

Daca pedala de prezenta a operatorului este elibera-
ta in timpul deplasarii:

- Frana stivuitorului este activatd automat

- Comenzile nu mai functioneaza

STILL



Setarile disponibile in compartimentul soferului

Setarile disponibile in compartimentul soferului

Reglarea scaunului

Scaunul este echipat cu un detector de pre-
zenta a operatorului.

Operatorul trebuie sa regleze greutatea, adau-
gand cate 10 kg pentru a declansa detectarea.

Procedati dupa cum urmeaza:
— Asezati-va pe scaun

— Rotiti roata de reglare (1) pana cand ajun-
geti la greutatea dorita

— Puneti in functiune stivuitorul

Detectorul de prezenta a operatorului pe
scaun nu poate fi activat daca greutatea seta-
ta este prea mare sau prea mica.

Aceasta operatiune va permite, de asemenea,
sa reglati rigiditatea scaunului.

Reglarea podelei

Podeaua este echipata cu un sistem de regla-
re a inaltimii pe baza de presiune.

Pentru a regla inaltimea podelei, procedati du-
pa cum urmeaza:

— Asezati-va pe scaun.

— Apasati butonul de deblocare de pe podea
(2) si tineti-l apasat pe durata operatiei.
— Exercitati presiune asupra podelei (3) im-

pingand-o cu picioarele pentru a obtine o
buna pozitie de condus.

— Eliberati butonul.

@ INDICATIE

Reglarea podelei nu este posibild atunci cand
stivuitorul este in depozit frigorific. Cilindrul de
reglare nu functioneaza la temperaturi scazu-

te.

>

1164-04-070

STILL



Setarile disponibile in compartimentul soferului

Radiator al scaunului optional >

Scaunul soferului poate fi echipat cu radiator
de scaun optional.

Sistemul de incalzire se aprinde atunci cand
este detectata prezenta operatorului pe scaun.

Pentru a activa sistemul de incalzire, proceda-
ti dupa cum urmeaza:

— Asezati-va pe scaun
— Reglati greutatea operatorului

— Puneti in functiune stivuitorul

— Apasati butonul cu LED (1) pentru a activa
sistemul de incalzire

Butonul cu LED (1) se aprinde pentru a indica
faptul ca sistemul de incalzire este in functiu-
ne.

@ INDICATIE

Atunci cand soferul se ridica de pe scaun sau
paraseste scaunul, sistemul de incalzire se
opreste pentru a conserva energia bateriel.

Pe afisaj, nu este prezentata nicio informatie
vizuala.

— Verificati daca butonul cu LED (1) este por-
nit

— Apasati butonul cu LED (1) pentru a reacti-
va sistemul de incalzire

STILL



Utilizarea unitatii de afisare si operare

Utilizarea unitatii de afisare si operare

Butoane de selectare

Operatorul selecteaza meniurile cu ajutorul a
patru butoane de selectare:

+ Butonul Blue Q (1) pentru a selecta modul
Blue Q, modul iepure sau modul broasca
testoasa

+ Butonul sageata stanga (2) pentru a par-
curge meniul derulant spre stanga

» Butonul sageata dreapta (3) pentru a par-
curge meniul derulant spre dreapta

» Butonul de confirmare(4) pentru a confirma
optiunea evidentiata pe ecran

Afisarea pozitiei rotii motoare

Operatorul poate afla pozitia rotii motoare,
consultand afisajul.

Procedati dupa cum urmeaza:

— Apasati pe butonul sageata stanga sau sa-
geata dreapta pentru a derula meniul.

— Selectati meniul Roata (2).
— Apasati butonul de confirmare(1).

Pozitia rotii motoare este indicata pe afisaj (3).

Operarea unitatii de afisare
Prezenta operatorului

Pentru ca stivuitorul sa functioneze, operatorul
trebuie sa fie detectat pe scaun, apoi pe peda-
1a.

>

@ 10:34 15/07/15
(m 100% #

= 12.256 s
[Oswus [ @ [A] O

D O Bl

0506

o7 e

7 @006

STILL



Utilizarea unitatii de afisare si operare

Cand stivuitorul este pornit, ledul care indica
prezenta operatorului pe scaun(1) se aprinde
si lumineaza intermitent.

— Asezati-va pe scaun > 1

Ledul care indica prezenta operatorului pe \
scaun(1) este nlocuit de ledul care indica pre- y
zenta operatorului pe pedala(2), care lumi- 1 5 .05 31/01/2017
neaza intermitent. .

[C] 37%
=18

WX i N | %j

— Apasati pedala de prezenta a operatorului > 2
cu piciorul stang

N
Ledul care indica prezenta operatorului pe ® 14:02 13.09.2016 | &=,

pedala(2) ramane aprins continuu timp de
doua secunde si apoi se stinge.

I 80

= 104 &
{,OsmruslqO»‘@‘&] ®

STILL



Utilizarea unitatii de afisare si operare

Gestionarea incarcarii bateriei

Unitatea de operare indica nivelul de incarca-
re a bateriei.

Operatorul poate sa consulte pictograma bate-
riei (1) sau (2).

Numarul de bare afisat indica nivelul de incar-
care a bateriei.

* Dela0la20 %: 1bara

» Dela21la40 %: 2 bare

+ Dela41la60%: 3 bare

» Dela61la80%: 4 bare

» Dela 81la100%: 5 bare

Ledul indicator pentru Baterie(3) se aprinde in
cazul unei descarcari accentuate a bateriei
sau in eventualitatea unei defectiuni.

Pot fi afisate doua avertizari diferite daca nive-

lul de incarcare a bateriei este insuficient:

1) la un nivel de incarcare a bateriei de 10
%: pictogramele (3) si (4) lumineaza inter-
mitent si este emis un semnal sonor scurt.
Este afisat un mesaj de avertizare pentru
pictograma (4); acesta ramane activ pana
cand bateria este reincarcata.

+ 2)la un nivel de incarcare a bateriei de 20
%: sunt emise trei sunete scurte regulate,
ridicarea este restrictionata, pictograma (3)
este afisata intermitent, iar pictograma (4)
ramane afisata continuu, impreuna cu un
mesaj de avertizare nou.

Temperatura, setari si lumini de averti-
zare

Ledul indicator pentru Temperatura(1) se
aprinde in caz de supraincalzire a motorului
de tractiune sau a controlerului.

Este afisata o avertizare pe afisaj.

Ledul indicator pentru Setari (2) se aprinde
pentru a indica data urmatoarei revizii.

Este afisata o avertizare pe afisa;.

Ledul indicator pentru Lumina de avertizare
(3) se aprinde in eventualitatea unei defectiuni
la o componenta a stivuitorului.

>

>

@ 10:34 1500715 %/

100% #
= 12256 ©
[(Osmns [N @ [A] O
® 10:34 15/07/15
(M180% # f;
\E 12.256. | &
P ot O A e

3

B

SD20-04-018

® 10:34 15/07/15

I 100% #

= 12.256 n-

I'O STATUS “M | &‘

Sa

0D ONS B

STILL




Program de deplasare

Ledul indicator pentru Programul de deplasa-
re (1) este aprins in permanenta cand este se-
lectat un mod de deplasare.

Exista trei moduri diferite de deplasare:

* Modul Broasca testoasa (2)

* Modul lepure (3)

* Modul Blue-Q (4)

Pictograma modului de deplasare selectat
apare pe afisa;.

— Selectati modul de deplasare dorit cu taste-
le de navigare

Indicator de activitate

Ledul pentru Indicatorul de activitate(1) lumi-
neaza intermitent, in mod constant, in timp ce
stivuitorul este n functiune.

Cand indicatorul este stins, unitatea de afisare
este blocata sau inghetata. Este afisata o
avertizare pe afisaj.

STILL

>

Utilizarea unitatii de afisare si operare

@ 10:34 o505

(11 100% # 100% #
= 12.256+ = 12,2561

® 10:34 7ss

[Pr=LEd R N | !(/\ [ =2 N N | J/o
1 2 3
® 10:34 7518

= 12.2564:
< O

®
S

@ 10:34 15/07/15
(m 100% #
= 12.256 n-

OANY Bl

<>
| O status ‘«L_’@} A
e

S020-04-026




Utilizarea unitatii de afisare si operare

Meniu Setari

Din meniul Setari se pot accesa diferite setari.

— Selectati meniul Setari (1)

Acest meniu permite accesul la un meniu de-
rulant (2) compus din:

+ Limba

+ Unitate

+ Format data

« Data

e Ora

» Reglarea sunetelor de avertizare pentru
Gestionarea incarcaturii

» Reglarea contrastului
» Reglarea luminozitatii

— Selectati optiunea dorita

Meniul Coduri de eroare

Este posibila accesarea mesajelor de eroare
care perturba functionarea stivuitorului.

— Selectati meniul Mesaje de eroare (1)

Operatorul poate accesa codurile de eroare.
Daca mai multe coduri afecteaza stivuitorului,
operatorul poate parcurge mai multe afisaje
succesive.

Numarul de mesaje de eroare este indicat in
partea de jos a afisajului (2).

>

[ |h language

<|&

=]

units

I dateformat

5D20-04-014

Error-code

E360

R

1/3

d

e

0D OXNY Bl

2

] @ 4 oo
/ /

1

STILL



Utilizarea unitatii de afisare si operare

Ecran de pornire >
in plus fata de diferitele meniuri si leduri indi- *
catoare mentionate mai sus, sunt disponibile -y
date suplimentare: 34 @ 1 0 :34 OS5 G
» Meniul Starea stivuitorului (1) afiseaza me- 1
niul stivuitorului s 0 =
+ Pictograma Clepsidra indica (2) durata de D]m 1 00 A’ ; ,f
functionare a stivuitorului @
+ Pictograma Ceas (3) indic& ora si data 2__2 1 2_256 hrs
<>
@)

BETET-I0Y
\1

STILL



Indruméri privind siguranta fn timpul conducerii

Indrumari privind siguranta in timpul conducerii

Comportamentul in timpul condusului

Operatorii trebuie sa respecte in unitate ace-
leasi reguli ca si pe drumurile publice. Acestia
trebuie sa conduca la viteze corespunzatoare
conditiilor de deplasare.

Prin urmare, acestia trebuie sa conduca incet:

« inviraje

« in caile de trecere inguste

« prin usile batante

 in zone cu vizibilitate redusa
« pe suprafete cu denivelari.

De asemenea, ei trebuie:

» sa pastreze intotdeauna o distanta de fra-
nare sigura fata de vehiculele sau persoa-
nele din fata lor.

« sa pastreze intotdeauna controlul asupra
stivuitorului

 sa evite oprirea brusca

 sa evite intoarcerile rapide in ac de par

 sa evite depasirea in locuri periculoase sau
zone vizibilitate scazuta

Este interzisa conducerea stivuitorului asezat
pe panoul de bord. Operatorul trebuie sa fie
rezemat pe scaun.

Acest stivuitor este conceput pentru a fi utilizat

ca un stivuitor de paleti. Prin urmare:

« Stivuitorul nu trebuie utilizat drept scara mo-
bila

« Stivuitorul nu este proiectat pentru a trans-
porta persoane

« Operatorul trebuie sa ramana intotdeauna
in interiorul compartimentului soferului sti-
vuitorului

« Trebuie sa ramaneti in zona de siguranta
(zona de lucru definita de producator)

 Asigurati stabilitatea stivuitorului Nu depasiti
capacitatea sa maxima

Utilizarea unui telefon sau radio in stivuitor es-
te permisa. Totusi, evitati utilizarea acestor
dispozitive in timp ce conduceti, deoarece va
pot distrage atentia.

Efectuati un test de conducere pe o suprafata
deschisa.

@] INDICATIE

Trebuie sa purtati pantofi de siguranta.

STILL



Conducerea

Conducerea

Definirea directiilor >

Numele utilizate in text se refera la pozitia de
montaj a componentelor din punctul de vedere
al compartimentului soferului.

» Deplasare in marsarier (1)
» Deplasare inainte (3)

+ Ladreapta (4)

+ Lastanga (2)

Incarcétura este pozitionata in spate.

{OE

O

<=
S

Conducere

Fiti constienti de pozitia rotii motoare
Porniti stivuitorul Tncet.

Verificati pozitia rotii motoare pe afisaj.

@ INDICATIE

Operafi infotdeauna comutatorul de transmisie
incet, deoarece stivuiforul reactioneaza ime-
diat. Trebuie evitate cu orice pret actiunile
bruste de pornire, frdnare sau inversare a di-
rectiei de deplasare.

Comutatorul de transmisie se afla pe unitatea
de control.

@ INDICATIE

Mentineti intotdeauna picioarele si mainile in
Interiorul compartimentului soferului in timp ce
stivuitorul este in miscare.

— Repuneti in functiune stivuitorul

TN y
STILL



Conducerea

Deplasarea inainte

— Cu degetul mare, apasati comutatorul de
transmisie la stanga (1) pentru deplasare
nainte (in directia opusa bratelor de incar-
care).

— Cand se elibereaza comutatorul de transmi-
sie, stivuitorul franeaza electric

Deplasarea inh marsarier

— Cu degetul mare, apasati comutatorul de
transmisie la dreapta (2) pentru deplasare
in marsarier (in directia bratelor de incarca-
re)

— Cand se elibereaza comutatorul de transmi-
sie, stivuitorul franeaza electric

Vizibilitate limitata

in timpul deplasérii in marsarier, vizibilitatea poate fi
limitata. Fiti foarte atent. Asigurati-va ca drumul din
spate este liber nainte de deplasarea in marsarier.

Inversarea directiei de deplasare

— Apasati comutatorul de transmisie in direc-
tia (1) sau (2)

— Eliberati comutatorul de transmisie

— Actionati-l progresiv in directia opusa pana
cand se atinge viteza necesara

Franarea

Calitatea suprafetei solului influenteaza distanta de
franare a stivuitorului.

Aceasta trebuie luata in considerare in timpul condu-
cerii.

>

STILL



Franare prin inversarea directiei de de-
plasare

— Deplasati comutatoarele de directie (1) sau
(2) in directia de deplasare opusa

Franare prin eliberarea comutatorului
de transmisie

— Tn timpul deplasérii, eliberati complet comu-
tatorul de transmisie

Frana este activata automat. Stivuitorul este
imobilizat.

Franarea electromagnetica

Frana electromagnetica este actionata auto-
mat daca este indeplinita cel putin una dintre
urmatoarele conditii:

« Operatorul elibereaza pedala de prezenta a
operatorului

« Comutatorul de transmisie este in pozitia
neutra

« Alimentarea electrica este intrerupta

« Operatorul apasa comutatorul de oprire de
urgenta

Claxon

Claxonul este pozitionat pe partea din spate a
modulului de control.

Acesta este utilizat:

» Pe trasee cu vizibilitate scazuta

« In intersectii

« In caz de pericol iminent

— Apasati butonul (1) de pe modulul de co-
manda.

Claxonul avertizeaza sonor.

STILL

>

Conducerea




Conducerea

Program de deplasare

Ledul indicator (1) este aprins in timpul opera-
rii stivuitorului. Forma indicatorului luminos in-
dica programul selectat.

Stivuitorul este echipat cu trei programe de
deplasare diferite:

» Modul lepure(3)

* Modul BlueQ (4)

» Modul Broasca testoasa(2)

@ INDICATIE

Cand operatorul reporneste stivuitorului, ulti-
mul mod selectat este activat automat.

@ INDICATIE

Programul de deplasare este schimbat instan-
taneu. Daca operatorul schimba modul in tim-
pul deplasarii stivuitorului, el frebuie sa rama-

nd atent.

Modul lepure

Atunci cand este selectat modul lepure pe
ecran, motostivuitorul functioneaza la perfor-
mante maxime.

Modul Blue-Q

Selectarea modului Blue-Q va permite sa re-
duceti usor performanta stivuitorului:

« Viteza de deplasare a stivuitorului este re-
dusa (70% din viteza maxima)

« Viteza de ridicare si coborare a furcilor este
redusa (90% din viteza maxima)

Acest mod va permite sa economisiti bateria.

Modul Broasca testoasa
Selectarea modului Broasca testoasa permite
sa reduceti performanta stivuitorului:

« Viteza de deplasare a stivuitorului este re-
dusa la 6 km/h

« Viteza de ridicare si coborare a furcilor este
considerabil redusa

>

@ 10:34 o505 ® 10:34 oens
100% # 100% #

= 12.256 = 12,256
[(Pens [T !(/ \ [PSET [NN N| J/o

1 2 3
® 10:34 7518
100% #

= 12.2564:

STILL



Pot fi reglate viteze diferite. Contactati centrul
de service post-vanzare pentru a schimba
aceste setari.

Conducerea

Functie joystick (optional)

Stivuitorul poate fi echipat cu un joystick in lo-
cul unitatii de control.

Operarea este, deci, diferita.

@ INDICATIE

Actionati intotdeauna joystick-ul incet, deoare-
ce stivuitorul reactioneaza imediat. Trebuie
evitate cu orice pret actiunile bruste de porni-
re, frdnare sau inversare a directiei de depla-
sare.

Partea din fata a joystick-ului >
Partea din fata a joystick-ului este utilizata

pentru:

» Deplasarea stivuitorului inainte sau inapoi

+ Ridicarea sau coborarea furcilor

Deplasarea inainte

— Tmpingeti joystickul la stanga (1) pentru de-
plasare inainte (directia opusa bratelor de
incarcare)

Deplasarea in marsarier

— Tmpingeti joystickul la dreapta (2) pentru
deplasare inapoi (directia bratelor de incar-
care)

STILL



Conducerea

Partea din spate a joystick-ului

Partea din spate a joystick-ului este utilizata
pentru:

« Claxonare

 Ridicarea sau coborarea bratelor de incar-
care

Claxon

— Apasati butonul (3) de pe joystick
Ridicarea bratelor de incarcare (ridicare ini-
tiala)

— Apasati butonul (4) de pe joystick

Coborarea bratelor de incarcare (ridicare ini-
tiala)

— Apasati butonul (5) de pe joystick

Optiunea Steering Knob

Dispozitivul Steering Knob poate inlocui co-
menzile volanului.

Risc de deplasare in unghiuri ascutite a stivuitorului

Dispozitivul Steering Knob este foarte sensibil. Este
important sa actionati butonul rotativ cu atentie.

Butonul rotativ va permite sa reglati pozitia ro-
tii. Nu este necesar sa il repozitionati in timpul
rularii daca traiectoria este dreapta.

Cand butonul este pozitionat in centru la
punctul zero (1), stivuitorul se deplaseaza in li-
nie dreapta.

Cele doua opritoare, unul pe partea stanga (2)
si unul pe dreapta (3), delimiteaza axa de ro-
tatie. Operatorul regleaza butonul rotativ in ca-
drul acestei axe pentru a conduce.

La deplasarea Tnainte (directia opusa brate-
lor de incarcare)

— Miscati butonul rotativ spre stanga (in sens
antiorar) (2) pentru a vira spre stanga

— Miscati butonul rotativ spre dreapta (in sens
orar) (2) pentru a vira spre dreapta

>

STILL



Utilizarea
Conducerea

La deplasarea in marsarier (directia bratelor
de incarcare)

— Miscati butonul rotativ spre stanga (in sens
antiorar) (2) pentru a vira spre dreapta

— Miscati butonul rotativ spre dreapta (in sens
orar) (2) pentru a vira spre stanga

STILL



Utilizarea stivuitorului pe o panta

Conducerea

@ INDICATIE

Utilizarea incorecta a stivuiforului pe o panta
esle strict interzisa. Acest lucru solicita in mod
deosebit motorul de tractiune, franele si bate-
ria.

A ATENTIE

Risc de rasturnare
Pantele trebuie sa fie abordate cu mare atentie:

— Evitati pantele cu un unghi mai mare decét cel
specificat in fisa tehnica a stivuitorului.

— Asigurati-va ca solul este curat, cu o suprafata ne-
alunecoasa si ca traseul este liber.

— Conduceti intotdeauna cu viteza foarte mica si fra-
nati treptat.

Urcarea pantelor >

Intotdeauna urcati pantele in marsarier. incér-
catura este orientata in susul pantei.

Fara incarcatura, va recomandam sa urcati
panta cu fata.

N I
STILL



Utilizarea

Conducerea

Coborarea pantelor >

intotdeauna coborati pantele cu fata. incarca-
tura este orientata in susul pantei.

Fara incarcatura, va recomandam sa coboréati
panta cu fata.

Pericol de moarte si/sau risc de deteriorare grava a
echipamentului

Nu parcati niciodata stivuitorul in panta. Nu efectuati
niciodata viraje in ac de par si nu utilizati scurtaturi
pe o panta.

in panta, operatorul trebuie sa conduca mai incet.

Risc de vatamare corporala grava si/sau de deterio-
rare grava a echipamentului

Deplasarea pe pante cu o inclinare mai mare de

10 % este interzisa, din cauza capacitatii de franare
si a stabilitatii. Incarcatura transportata se poate ras-
turna.

Pornire in panta
Procedati dupa cum urmeaza:

— Deplasati comutatorul de transmisie in di-
rectia necesara.

— Eliberati comutatorul de transmisie pentru a
aplica frana de parcare.

STILL



Utilizarea optiunii FleetManager™

Utilizarea optiunii FleetManager™

Descrierea optiunii FleetManager

Optiunea FleetManager va permite sa contro-
lati accesul la stivuitor. Optiunea este un sis-
tem de management al flotei.

Puteti accesa sistemul:

 Cu ajutorul tastaturii numerice

 Sau cu ajutorul unui cititor pentru un trans-
ponder sau un card RFID

Managerul de flota seteaza detaliile de acces
prin interfata web. Aceasta afecteaza cardurile
de transponder sau codurile PIN pentru stivui-
toarele corespunzatoare. Este posibila modifi-
carea duratei de valabilitate a autorizatiei de
acces.

Software-ul este, de asemenea, disponibil.

Optiuni suplimentare:

» Senzor de socuri

« Instrumente pentru managementul datelor
fara fir:

» GSM@GPRS(") modul cu antena
Optiunile disponibile pe stivuitor sunt:
 Controlul accesului
 Controlul accesului si senzorul de socuri
 Controlul accesului si modulul GPRS
« Controlul accesului, senzorul de socuri si

modulul GPRS

() GPRS: Servicii generale de radiocomunica-
tii in pachete

(2) GSM: Sistem global pentru comunicatii mo-
bile
Senzorul de socuri

Acest senzor permite inregistrarea socurilor
receptionate de stivuitor.

Daca stivuitorul receptioneaza un soc, este
posibila configurarea unei reduceri a vitezei.

Managerul de flota este singurul capabil sa
modifice anumiti parametri.

@ INDICATIE

Inlocuiti senzorul, dacd este defect.

Modulul GSMGPRS

Modulul este alcatuit dintr-un modem GSM si
0 antena.
Modulul va permite:

« Sa accesati informatiile despre stivuitor de
la distanta

» Sa utilizati geolocatia
Datele sunt stocate pe un server.

Datele sunt transmise prin Bluetooth (implicit)
sau prin modulul GSM (optional).

STILL



Utilizarea optiunii FleetManager™

Darea in exploatare a unui stivuitor
echipat cu optiunea FleetMana-
gerTM

Darea in exploatare a stivuitorului echi- >

pat cu o tastaturé sau o cheie electroni- 1 2

ca \

— Ruotiti cheia de contact pentru a porni stivui-
torul.

— Introduceti codul PIN de la tastatura nume-
rica. Codul PIN este format din cinci pana la
opt cifre.

0900
9000«
p@@@ \

Tn mod implicit, niciun cod PIN nu este oferit ’ :
ca o setare din fabrica. N3

Tn cazul in care codul PIN este corect, LED-ul
(1) nu este aprins. LED-ul (2) lumineaza inter-
mitent lent, la intervale de doua secunde (cu-
loare verde). 0285-04-038

Nu se aude niciun semnal sonor.
— Apasati tasta Enter (3) pentru a confirma.

Stivuitorul este acum pregatit pentru utilizare.

@ INDICATIE

In configurare, managerul de flots poate preci-
za cd operatorul trebuie sa introduca un cod
preliminar la conectare. Operatorul poate,
apoi, evalua starea stivuitorului.

STILL



Utilizarea

Utilizarea optiunii FleetManager™

Darea in exploatare a unui stivuitor pre- >

vazut cu un cititor RFID

— Rotiti cheia de contact pentru a porni stivui-
torul.

— Pozitionati cardul transponderului RFID sau
transponderul RFID (4) in fata cititorului (3).

Tn cazul in care cartela este corects, LED-ul
(1) nu este aprins. LED-ul (2) lumineaza inter-
mitent lent, la intervale de doua secunde (cu-
loare verde).

Se aud doua semnale sonor.

Stivuitorul este acum pregatit pentru utilizare.

STILL



Utilizarea optiunii FleetManager™

Optiunea FleetManager™: Cod de culoare pentru LED-uri

LED-urile pot avea stari si culori diferite. Mai
jos este prezentata lista celor mai frecvente
mesaje si semnificatiile lor.

ra: codul PIN in-
trodus este inco-
rect sau nu a fost
confirmat cu tasta
Enter

Defectiune Cauza Solutie
Stare LED Transmitator de
LED 1 LED 2 semnal
Varianta cititor:
nicio autorizatie
de acces valida | Generati o autori-
Varianta tastatu- | zatie de acces va-
ré: nicio autoriza- | lida cu ajutorul in-
tie de acces vali- terfetei
Lumineaza conti- Se aude unsem- | g3 pentru codul
nuu Stins nal sonor prelun- PIN introdus
Culoare rosie git
Varianta tastatu-

Reintroduceti co-
dul PIN

Lumineaza conti-
nuu
Culoare rosie

Lumineaza inter-
mitent o data
Culoare verde

Se aude un sem-
nal sonor prelun-

git

Operatorul a pri-
mit autorizatie de
acces. Dar pe-
rioada de valabili-
tate a expirat.

Utilizati interfata
pentru a introduce
0 noua perioada
de valabilitate

Data stivuitorului
este incorecta

Actualizati data
stivuitorului

Lumineaza inter-
mitent rapid
Culoare galbena

Lumineaza conti-
nuu
Culoare verde

Memoria este pli-
na in proportie de
80%

Stergeti memoria

Lumineaza inter-
mitent rapid
Culoare rosie

Lumineaza inter-
mitent rapid
Culoare rosie

Se aude un sem-
nal sonor lung la
activare.

Exista mai multe
cauze posibile:
- Cititorul sau tas-
tatura nu este ac-
cesibila
- Modulul GPRS
nu este accesibil
- Bateria reincar-
cabila incorporata
este descarcata

- Memorie plina

Contactati centrul
de service post-
vanzare

STILL



Utilizarea optiunii FleetManager™

Defectiune Cauza Solutie
Stare LED Transmitator de
LED 1 LED 2 semnal
Lumineaza inter- | Lumineaza conti-
mitent rapid nuu S-a produs un soc| Resetati socul
Culoare rosie Culoare verde
Stivuitorul este Stivuitorul este
conectat printr-o | pornit, dar nu se
legatura Blue- afla in miscare.
Lumineaza inter- tooth. Datele de | Asteptati citirea
mitent rapid Stins operare suntin | tuturor datelor re-
Culoare albastra curs de citire. Pro-| levante. Imediat
cesul de citire ce LED-urile co-
poate dura pana | muta la alta stare,
la cinci minute. | reluati activitatea.

STILL



Utilizarea optiunii FleetManager™

Deconectarea unui stivuitor preva-
zut cu optiunea FleetManager™

@ INDICATIE

Operatorii nu trebuie sa se deconecteze inten-
tionat in timpul deplasarii.

Accesul la stivuitor trebuie sa fie dezactivat.

Utilizatorii neautorizati nu au permisiunea de a utiliza
stivuitorul.

Deconectarea unui stivuitor prevazut cu >
o tastatura numerica sau cheie electro- 1
nica

— Parcati stivuitorul intr-o pozitie sigura. <7
— Apasati pe butonul (3) pentru a va deconec-
ta. Mentineti butonul apasat. 00e
060

Nu se aprinde niciun LED. Se aude un semnal

sonor prelungit o

LED-ul (1) se aprinde timp de o secunda (cu-
loarea rosie). LED-ul (2) nu este aprins. Se 3
aude un semnal sonor prelungit.

LED-ul (1) nu mai este aprins. LED-ul (2) lumi-
neaza intermitent lent, la intervale de doua se-
cunde (culoare verde). Nu se aude niciun
semnal sonor.

Stivuitorul este dezactivat.

— Rotiti cheia de contact in pozitia ,oprit” pen-
tru a opri complet stivuitorul.

STILL



Utilizarea

Utilizarea optiunii FleetManager™

Deconectarea unui stivuitor prevazut cu
un cititor RFID

— Parcati stivuitorul intr-o pozitie sigura.

— Pozitionati pentru scurt timp cardul RFID
sau transponderul RFID (4) in fata cititorului

@)

LED-ul (1) se aprinde timp de o secunda (cu-
loarea rosie). LED-ul (2) nu este aprins. Se
aude un semnal sonor prelungit.

LED-ul (1) nu mai este aprins. LED-ul (2) lumi-
neaza intermitent lent, la intervale de doua se-
cunde (culoare verde). Nu se aude niciun
semnal sonor.

Stivuitorul este dezactivat.

— Rotiti cheia de contact in pozitia ,,oprit” pen-
tru a opri complet stivuitorul.

STILL



Utilizarea

Transportarea incarcaturilor

Reguli de siguranta pentru manipu- >
larea Tncarcaturii

Respectati cu atentie urmatoarele instructiuni inainte
de ridicarea incarcaturilor. Nu atingeti si nu stati ni-
ciodata pe partile in miscare ale stivuitorului (de
exemplu dispozitivul de ridicare, dispozitivele de im-
pingere, instalatiile de lucru sau dispozitivele pentru
ridicarea Tncarcaturilor).

Procedati cu atentie pentru a evita prinderea mainilor
sau a picioarelor in timpul operarii stivuitorului.

Preluarea unei unitati de incarcare >

Aveti grija la urmatoarele elemente:
« incarcatura trebuie sa fie bine echilibrata si
centrata corect intre bratele furcilor

« bratele furcilor trebuie sa fie introduse sufi-
cient de mult sub incarcatura pentru a ga-
ranta stabilitatea.

Tncarcatura nu trebuie sa depéseascé prea
mult bratele furcilor; nici bratele furcilor nu tre-
buie sa iasa prea mult de sub incarcatura.

STILL

Transportarea thcarcaturilor

0153-04-016

0153-04-008




Transportarea tncarcaturilor

Transportul paletilor sau al altor >
containere

Ca regula generala, unitatile de incarcare tre-
buie transportate una cate una (de exemplu,
paletii). Transportul mai multor unitati de in-
carcare simultan este permis numai:

+ cand conditiile preliminare de siguranta sunt
satisfacute.

+ laindicatia agentului de monitorizare.

Operatorul stivuitorului trebuie sa se asigure
ca unitatea de incarcare este impachetata co-
rect. Acesta nu trebuie sa deplaseze unitatile
de incarcare decat daca acestea au fost pre-
gatite cu atentie si respecta cerintele de sigu-
ranté_ 0252_003-103

D]

| )
/

J

/

/
/
/
/

/

77
i
T 7

0252_003-104

N I
STILL



Transportarea thcarcaturilor

Elementele de control al ridicarii >

Risc de vatamare

Instructiunile de siguranta trebuie respectate cu stric-
tete.

Nu atingeti si nu stati niciodata pe partile in miscare

(de ex. dispozitiv de ridicare, dispozitive de impinge-
re, instalatii de lucru, dispozitive de ridicare a incar-

caturii).

Ridicarea bratelor de incarcare
— Porniti stivuitorul.

— TImpingeti comanda (1) in sus (2).

Atunci cand comanda (1) este eliberata, brate-
le de incarcare se stabilizeaza la inaltimea ne-
cesara.

Coborérea bratelor de incarcare
— Porniti stivuitorul.
— Trageti comanda (1) in jos (3).

Atunci cand comanda (1) este eliberata, brate-
le de incarcare se stabilizeaza la inaltimea ne-
cesara.

STILL



Transportarea tncarcaturilor

Manipularea unei singure Thcarcatu-
ri

Tnainte de ridicarea unei incarcaturi
Asigurati-va ca greutatea incarcaturii nu depa-
seste capacitatea stivuitorului.

« Consultati capacitatea nominala specificata
pe eticheta de capacitate a stivuitorului

» Trebuie, de asemenea, sa va asigurati ca
incarcatura este stabila, prinsa ferm, bine
echilibrata si centrata intre bratele furcilor
pentru a evita caderea vreunei parti a incar-
caturii

« Verificati daca latimea incarcaturii este
compatibila cu latimea bratelor furcilor

« Asigurati-va ca incarcatura nu este deterio-
rata

A ATENTIE
Risc de vatamare
Trebuie sa purtati pantofi de siguranta.

Transportarea persoanelor este strict interzisa.

A PERICOL

Risc de rasturnare

Este esential sa reduceti viteza cand va apropiati de
o curba sau cand va deplasati pe teren umed.

A ATENTIE

Dispunerea incarcaturilor

Nu atingeti incarcaturile din apropiere sau incarcatu-
rile pozitionate langa incarcatura manipulata sau in
fata acesteia.

Aranjati incarcaturile cu un spatiu mic intre ele, pen-
tru a le impiedica sa se agate una de alta.

Ridicarea unei incarcaturi de pe sol

— Utilizati ridicarea initiala pentru a ridica o in-
carcatura de pana la 2.000 kg cativa centi-
metri de la sol.

N I
STILL



Utilizarea

Transportarea thcarcaturilor

Transportul unei incarcaturi >

Respectati urmatoarele recomandari:

 Deplasati-va inainte pentru vizibilitate opti-
ma

» Pe pante, deplasati-va cu incarcatura orien-
tata in susul pantei Nu va deplasati trans-
versal pe panta si nu efectuati viraje in ac
de par

« Deplasarea in marsarier este utilizata pen-
tru coborarea incarcaturii Reglati viteza,
deoarece pozitia operatorului stivuitorului
este acum mai putin confortabila

« Nu conduceti cu o incarcatura instabila

« Daca vizibilitatea este redusa, lasati alta
persoana sa va ghideze

« Ridicati usor furcile pentru a trece de obsta- SU20 08007
cole

+ Aveti grija la cai de trecere joase, usi joase,
schele, conducte etc.

« Verificati daca latimea incarcaturii nu este
mai mare decat Iatimea culoarului

Depunerea unei incarcaturi pe sol
Procedati dupa cum urmeaza:
— Conduceti stivuitorul in locul necesar.

— Mutati cu atentie incarcatura in zona de
descarcare.

— Coborati incarcatura pana cand bratele fur-
cii sunt libere.

— Retrageti utilajul in linie dreapta.

— Ridicati din nou bratele de incarcare cativa
centimetri.

A ATENTIE
Risc de cadere

Nu atingeti incarcaturile alaturate sau incarcaturile
pozitionate in spatele stivuitorului.

A ATENTIE

Risc de accident

Tnainte de a aseza incércatura jos, asigurati-va c& ni-
meni nu este Tn apropierea stivuitorului sau a incar-
caturii.

T y
STILL



Utilizarea
Utilizarea in depozite frigorifice

Utilizarea in depozite frigorifice

Utilizarea in depozite frigorifice (op- >
tional)

A ATENTIE

Stivuitoarele standard risca sa fie supuse la deterio-
rari semnificative daca sunt utilizate in conditii extre-
me.

in spatiile de depozitare frigorifice se pot utiliza nu-
mai stivuitoarele cu optiune pentru depozite frigorifi-
ce. Trebuie utilizat un ulei special proiectat pentru
depozitele frigorifice.

Aceste stivuitoare pot fi identificate prin etiche-
ta Depozit frigorific.

Zona de utilizare 1152-04-023

Stivuitoarele cu optiune pentru depozite frigo-
rifice pot fi utilizate in doua zone diferite:

+ intervalul de operare 1: stivuitorul poate fi
operat la o temperatura de -5 °C si, pentru
scurt timp, la o temperatura de -10 °C.
Acesta trebuie parcat in afara depozitului
frigorific.

« intervalul de operare 2 (aplicatii cu intrare/
iesire): stivuitorul trebuie utilizat alternativ in
interiorul si in afara depozitului frigorific.
Acesta poate rezista la temperaturi cuprinse
intre -30 °C si +45 °C. Se vor respecta re-
guli specifice pentru a nu deteriora stivuito-
rul si pentru a evita aparitia curgerilor (con-
sultati paragraful urmator). Stivuitorul este
parcat in afara depozitului frigorific.

Masuri de precautie privind utilizarea

Diferenta de temperatura dintre depozitul fri-
gorific si zona aflata la temperatura camerei
poate duce la formarea apei de condens.

Aceasta apa poate ingheta cand stivuitorul re-
vine in depozitul frigorific si poate deteriora
partile in miscare ale stivuitorului.

Curgerea se produce daca stivuitorul ramane
n afara depozitului frigorific timp de peste ze-
ce minute. Ca atare, este esential ca stivuito-
rul sa fie lasat in afara depozitului frigorific
timp de 30 de minute, pentru disparitia con-
densului.

N I
STILL



Utilizarea in depozite frigorifice

A PERICOL

Tn cazul in care condensul ingheat in depozitul fri-
gorific, operarea componentelor blocate este inter-
zisa.

Aceasta poate deteriora ireversibil stivuitorul.

Parcarea

Stivuitorul trebuie sa fie parcat in afara depo-
zitului frigorific.

Parcarea in interiorul depozitului frigorific poa-
te cauza grave deteriorari echipamentelor
electrice si mecanice (etansari, furtunuri, piese
din cauciuc si sintetice).

A ATENTIE

Nu Iasati baterii descarcate sau neutilizate in depozi-
tul frigorific.

Acestea se pot deteriora in mod ireversibil.

STILL



Manipularea bateriei

Manipularea bateriei

Tipul de baterie

Stivuitoarele pot fi echipate cu diferite tipuri de
baterii. Respectati informatiile afisate pe pla-
cuta cu tipul bateriei, precum si caracteristicile
bateriei.

Greutatea si dimensiunile bateriei afecteaza stabilita-
tea stivuitorului.

Noua baterie trebuie sa cantareasca la fel ca cea ve-
che. Nu ii reduceti greutatea si nu ii schimbati pozi-
tia.

A ATENTIE

Aveti grija sa nu deteriorati cablurile cand inlocuiti
bateria.

Colectarea de comenzi
Personalul de intretinere

Bateria trebuie inlocuita de personal instruit
special. Personalul trebuie sa respecte in-
structiunile producatorului bateriei, incarcato-
rului si stivuitorului.

Este necesar, de asemenea, sa urmati in-
structiunile de intretinere a bateriei.

Masuri de protectie impotriva incendiilor

Nu fumati si nu produceti flacari cand lu-
crati cu baterii. Nu trebuie sa existe ma-
teriale inflamabile sau instrumente care
creeaza scantei pe o raza de 2 m in jurul
stivuitorului si Tncarcatorului bateriei.

Zona de lucru trebuie sa fie bine ventila-
ta. Zona de lucru trebuie sa fie prevazu-
ta cu extinctoare.

Parcarea in siguranta a stivuitorului

Cand se lucreaza la baterie, stivuitorul trebuie
sa fie parcat in siguranta. Stivuitorul poate fi

N I
STILL



Utilizarea

Manipularea bateriei

repornit numai cand capacele si conectorii au
fost repusi in pozitiile de lucru.

Deschiderea si inchiderea capotei >
bateriei

Deschiderea capotei bateriei
Pentru a deschide capota bateriei:
— Imobilizati stivuitorul.

— Coborati bratele de incarcare.

— Decuplati contactul (cheie sau cheie elec-
tronica).

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta.

— Ridicati capota (1) folosind manerul destinat
acestui scop.

Tnchiderea capotei bateriei

Pentru a inchide capota bateriei:

Risc de prindere a degetelor

Cand inchideti capota bateriei, pozitionati corect de-
getele pentru a evita riscul de prindere a acestora.

— Tnchideti capota (1).

— Asigurati-va de inchiderea in siguranta a
capotei bateriei.

A ATENTIE

Risc de scantei

Nu conduceti niciodata cu capota deschisa sau inchi-
sa necorespunzator.

STILL



Manipularea bateriei

Incarcarea bateriei cu un incarcator
extern
A ATENTIE

Descarcarea accentuata poate deteriora bateria.
— Tncarcati imediat bateria

Parcati stivuitorul in conditii de siguranta

— Tnainte de incércare, verificati cablul bateriei
si cablul incarcatorului. Daca este necesar,
inlocuiti-le

Deschideti capota si lasati-o deschisa

— Scoateti conectorul manerului bateriei (1) >
din priza stivuitorului (2)

— Cuplati conectorul bateriei la conectorul de
perete

Pericol de electrocutare

Decuplati conectorul bateriei de la incarcator numai
cand sunt oprite atat incarcatorul de baterii, cat si sti-
vuitorul.

@ INDICATIE

Respectafi instructiunile furnizate de produca-
torul bateriei si al incarcatorului de baterii (in-

carcare de egalizare).

Risc de deteriorare, scurtcircuit sau explozie.
Nu asezati obiecte sau unelte metalice pe baterie.

Fumatul este interzis.

Electrolitul (acid sulfuric diluat) este toxic si foarte
caustic.

Respectati normele de securitate cand manipulati
acid de baterie.

STILL



in timpul incarcérii bateriei sunt generate gaze explo-
zive.

Manipularea bateriei

— Asigurati-va ca zona de lucru este bine ventilata

— Asigurati-va ca bateria are capota permanent des-
chisa pe toata durata incarcarii

STILL



Manipularea bateriei

Tnlocuire baterie cu acces lateral

A PERICOL

Risc de prindere a degetelor

Este recomandat sa purtati manusi atunci cand
schimbati bateria.

Risc de vatamare

Trebuie purtata incaltaminte de protectie atunci cand
schimbati bateria.

Tnainte de manipulare, asigurati-va ca nu se afla ni-
meni in apropierea stivuitorului.

Pentru a indeparta bateria, va recomandam
sa utilizati un cadru cu role fix sau un stivuitor
cu role de extragere (echipat cu role) pentru o
manipulare mai usoara a bateriei.

Pentru a schimba bateria, procedati astfel:
— Imobilizati stivuitorul

— Coboréti bratele de incarcare.

— Decuplati contactul si scoateti cheia.

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta.
— Deschideti capota bateriei.

— Declipsati capota din surubul fix (1). Aseza-
ti-o pe bratele de incarcare.

— Deconectati conectorul bateriei situat sub
tabloul de bord.

>

STILL



— Plasati conectorul pe celulele bateriei. >

— Pozitionati stivuitorul cu rolele de extragere
sau cu cadrul cu role (4) in pozitie verticala
langa compartimentul bateriei, pe o supra-
fata plana.

— Actionati si trageti manerul de blocare (2) in >
directia indicata de sageata.

STILL

Manipularea bateriei




Manipularea bateriei
— Ridicati bara de blocare (3) pana cand bate- >
ria este eliberata.

— Trageti bateria pe stivuitor cu rolele de ex- >
tragere sau cu cadrul cu role.

— Tnlocuiti bateria. Scoateti bateria descarcata
si puneti o baterie incarcata pe cadrul cu ro-
le.

— Pozitionati stivuitorul cu role de extragere
sau cadrul cu role (4) in pozitie verticala
langa compartimentul bateriei.

N I
STILL



— Tmpingeti cu grija bateria in compartiment. >

A PERICOL

Risc de prindere a degetelor

Manipularea bateriei

impingeti bateria din partea din spate (A) a bateriei.
Aveti grija sa nu va prindeti degetele in timp ce apa-
sati pe partea superioara sau pe partea laterala a ba-
teriei.

A PERICOL

Risc de vétamare

Bateria este pozitionata corect dar nu este inca blo-
cata.

— Impingeti-o in jos pana in capatul comparti- >
mentului.

STILL



Manipularea bateriei

— Coborati si blocati manerul (2) barei de blo- >
care (3) in directia indicata de sageata. Ba-
ra de blocare trebuie sa fie orizontala si tre-
buie sa fie lipita de opritor (5).

A ATENTIE

Risc de blocare incorecta a bateriei

Tn niciun caz bara de blocare nu trebuie s fie pozi-
tionata dedesubtul sau deasupra opritorului. Aceasta
trebuie sa se sprijine pe opritor.

— Cuplati la loc conectorul bateriei. >
— Remontati capota bateriei.

— Repuneti stivuitorul in functiune.

Risc de vatamare

inainte de a reporni stivuitorul, asigurati-vé c& bateria
este instalata corect. Asigurati-va ca bateria este blo-
cata si ca a fost inchisa capota bateriei.

N I
STILL



Manipularea stivuitorului in situatii de urgenta

Manipularea stivuitorului in situatii de urgenta

Procedura de remorcare a stivuito-
rului

Remorcarea stivuitorului nu este posibila fara
nicio functie electrica. Frana electromagnetica
ramane in pozitia inchisa.

Remorcarea stivuitorului este permisa cu un
racord rigid (bara de remorcare) daca stivuito-
rul care trebuie remorcat nu mai poate fi fra-
nat. Verificati ca vehiculul tractor sa fie sufi-
cient de puternic pentru a trage si a frana sti-
vuitorul remorcat.

Deplasarea fara baterie

@ INDICATIE

In cazul unei defectiuni electrice sau dacé ba-
teria nu este instalata, este posibila debloca-
rea manuald a frénei.

A ATENTIE

Aceasta procedura trebuie efectuata de personal au-
torizat.

— Descarcati bratele furcii, apoi deconectati >
bateria.

Scoateti capacul motorului.

Sunt necesare doua suruburi M5 X 35 (1).
— Strangeti suruburile (1) pe frana (2) in gau-
rile (3). Frana este deblocata.

A ATENTIE

Stivuitorul trebuie remorcat numai la viteze reduse.

0252_003-109

T y
STILL



Utilizarea

Manipularea stivuitorului in situatii de urgenta

— Dupa remorcare, asigurati stivuitorul cu cale >
pentru a impiedica deplasarea acestuia.

— Pentru a restabili functionarea franei, desu-
rubati si scoateti cele doua suruburi (1).

— Remontati capacele.

Este esential sa fie remontate corect capacele inain-
te de utilizarea masinii.

0252_003-110

N I
STILL



Manevrarea stivuitorului in situatii specifice

Manevrarea stivuitorului in situatii specifice

Ancorarea stivuitorului >

A PERICOL

Pericol de cadere a stivuitorului

Utilizati numai chingi si un mecanism de ridicare de o
capacitate suficienta.

Verificati greutatea stivuitorului (inclusiv bateria) pen-
tru a alege un dispozitiv corespunzator.

Consultati caracteristicile tehnice.

Respectati urmatoarele instructiuni:

— Opriti stivuitorul si decuplati conectorul ba-
teriei.

— TIndepartati orice obiect care ar putea ca-
dea.

— Protejati toate piesele care intra in contact
cu dispozitivul de ridicare.

— Atasati dispozitivul de ridicare (1).

@ INDICATIE

Nu ancorafi stivuitorul de volan sau de moadu-
lul de control.

— Ridicati cu grija stivuitorul.

Risc de cédere

Asigurati-va ca nu se afla nimeni sub sau langa sti-
vuitor atunci cand acesta este ancorat.

STILL



Manevrarea stivuitorului in situatii specifice

Ridicarea stivuitorului >

A PERICOL

Pericol de rasturnare a stivuitorului
Ridicarea stivuitorului trebuie efectuata cu atentie.

Pentru anumite tipuri de lucrari, este necesar
sa ridicati stivuitorul:

— Utilizati un cric cu o capacitate de ridicare
corespunzatoare.

Partea frontald a stivuitorului:

— Plasati cricul sub sasiu (1).

Pentru lucrari la dispozitivul de ridicare:
— Pozitionati cricul sub cadrul bateriei (2).
Tntretinerea rofilor portante:

— Pentru a efectua lucrari de service la rotile
portante, cricul trebuie montat sub bratele
pentru incarcatura in locurile indicate (3).

Ca masura de siguranta, introduceti intotdeau-
na o pana de lemn.

Risc de cadere a stivuitorului

Imobilizati si asigurati cu cale stivuitorul dupa ridica-
rea acestuia.

Transportul stivuitorului

A ATENTIE
Luati intotdeauna contactul si deconectati bateria.

Nu legati si nu ancorati niciodata stivuitorul de carma
sau de alte componente care nu au fost proiectate in
acest scop.

A ATENTIE

Risc de deteriorare a stivuitorului.

Utilizati un troliu si chingi NEMETALICE tesute cu
capacitate de ridicare adecvata. Pentru greutatea in-
carcaturii, consultati placuta cu regimul nominal al
stivuitorului.

Operatiile de ridicare trebuie efectuate de personal
calificat.

Stivuitoarele sunt transportate de obicei pe so-
sea sau pe calea ferata.

STILL



STILL

in timpul transportului si al depozitarii, stivuito-
rul trebuie sa fie protejat corespunzator impo-
triva factorilor meteorologici.

Pentru a incarca sau descarca stivuitorul, folo-
siti un plan inclinat sau o rampa mobila.

Daca stivuitorul este scos din functiune sau
daca a fost scoasa bateria, ancorati stivuitorul.
Consultati Capitolul 4 Ancorarea stivuitorului.

Transportul stivuitorului in ascensor

Stivuitorul trebuie deplasat numai in ascen-
soare cu o capacitate portanta adecvata, des-
tinate acestui scop si pentru care a fost elibe-
rata o autorizatie de catre operator. in ascen-
sor, stivuitorul trebuie imobilizat, astfel incat
nicio parte a acestuia sa nu intre in contact cu
peretele cabinei ascensorului.

Conducerea pe poduri de incarcare

Tnainte de traversarea unui pod de incarcare,
operatorul trebuie sa se asigure ca acesta es-
te prins si fixat corespunzator si ca are o ca-
pacitate portanta suficienta. Traversati podul
de incarcare incet si cu atentie. Soferul tre-
buie sa se asigure ca vehiculul care va efec-
tua traversarea este securizat suficient impo-

Manevrarea stivuitorului in situatii specifice

A PERICOL

Pericol de moarte.

Nu stati in zona de operare a troliului sau sub stivui-
torul ridicat.

Trebuie respectata o distanta minima de sigu-
ranta de 100 mm fata de peretii ascensorului .

Orice persoana transportata cu stivuitorul tre-
buie sa intre in ascensor doar dupa ce stivui-
torul a fost imobilizat corect si trebuie sa iasa
din ascensor inaintea stivuitorului.

triva miscarii si ca poate suporta incarcatura
stivuitorului.

Soferul platformei si operatorul stivuitorului
trebuie sa coordoneze momentul pornirii plat-
formei.




Manevrarea stivuitorului in situatii specifice

N I
STILL



5

Intretinere



Tntretinere

Informatii generale despre intretinere

Informatii generale despre intretinere

Generalitati

Urmatoarele instructiuni contin toate informa-
tille necesare pentru intretinerea stivuitorului.

Efectuati diversele lucrari de intretinere in
conformitate cu planul de intretinere. Astfel, va
veti asigura ca stivuitorul este fiabil si in stare
buna de functionare si veti mentine valabilita-
tea garantiei.

Plan de intrefinere >

Una dintre functiile de pe afisaj indica orele de
utilizare a stivuitorului. Consultati-o si consul- 1 0 . 34 15/07/15
tati planul de intretinere al stivuitorului. .

Planul de intretinere este urmat de sugestii

pentru facilitarea muncii. E 100% ;

Intervalele de intretinere trebuie reduse daca

oD OXNT Bl

stivuitorul este utilizat in conditii dificile (tem-
peraturi foarte inalte sau foarte joase, cantitati Z 1 2 . 256 hrs
mari de praf). /
. I (Dsmms [ G [A]
Clasa si cantitatea lubrifiantilor si altor ]
consumabile 1
Numai lubrifiantii si celelalte consumabile spe- SU20-05-003

cificate in aceste instructiuni de operare sunt
aprobate pentru utilizare in cadrul lucrarilor de
ntretinere.

Lubrifiantii si celelalte consumabile necesare
pentru intretinerea stivuitorului sunt mentiona-
te in tabelul cu specificatii privind intretinerea.

— Nu amestecati niciodata vaselina sau ulei
de calitati diferite. Daca este absolut nece-
sar sa schimbati marcile, curatati temeinic
nainte recipientele pentru lubrifianti.

— Tnainte de a schimba filtrele sau de a lucra
la sistemul hidraulic, curatati temeinic su-
prafata si zonele din jurul piesei.

— Toate recipientele utilizate pentru umplerea
cu ulei trebuie sa fie curate.

N I
STILL



STILL

Tntretinere

Informatii generale despre intretinere

Instruirea si calificarile personalului de service si intretinere

Lucrarile de intretinere a stivuitorului trebuie
efectuate numai de catre personal calificat si
autorizat.

Inspectia anuala pentru prevenirea accidente-
lor la locul de munca trebuie efectuata de o
persoana calificata corespunzator. Persoana
care realizeaza aceasta inspectie trebuie sa
isi ofere expertiza si opiniile fara a fi influenta-
ta de factori economici sau de probleme inter-

Personalul de intretinere a bateriei

Bateriile trebuie reincarcate, intretinute si inlo-
cuite numai de catre personal special instruit.
Personalul trebuie sa respecte instructiunile
producatorului bateriei, incarcatorului de bate-
rii si stivuitorului.

ne ale companiei. Siguranta este singurul fac-
tor esential.

Persoana responsabila pentru efectuarea in-
spectiei trebuie sa detina suficiente cunostinte
si experienta pentru a putea evalua starea sti-
vuitorului si eficienta sistemelor de protectie in
conformitate cu reglementarile tehnice si prin-
cipiile stabilite pentru verificarea stivuitoarelor
industriale.

Este esential sa respectati instructiunile de in-
tretinere a bateriei si instructiunile de utilizare
ale incarcatorului de baterii.

Lucrari de intretinere ce nu necesita pregatire speciala

Lucrarile de intretinere simple, precum verifi-
carea nivelului lichidului hidraulic sau verifica-
rea nivelului electrolitului bateriei, pot fi reali-
zate de persoane fara pregatire speciala.

Nu este necesara o calificare speciala.

Pentru informatii suplimentare, consultati sec-
tiunea de intretinere din acest manual.

Comandarea pieselor de schimb si a consumabilelor

Piesele de schimb sunt livrate de departamen-
tul nostru de service pentru piese de schimb.
Informatiile necesare pentru efectuarea unei
comenzi se gasesc in catalogul pentru piese
de schimb si montare.

Utilizati numai piesele de schimb specificate
de producator.

Piesele de schimb neautorizate pot creste ris-
cul de accidente cauzate de defecte de calita-
te sau de alegeri nepotrivite. Oricine utilizeaza
piese de schimb neautorizate trebuie sa isi
asume integral raspunderea in cazul unui ac-
cident.




Tntretinere

Norme de siguranta pentru intretinere

Norme de siguranta pentru intretinere

Masuri de service si intretinere

Pentru a evita accidentele in timpul operatiilor
de service si intretinere, luati toate masurile
de siguranta necesare. De exemplu:

— Asigurati-va ca nu exista niciun risc de de-
plasare sau pornire neasteptata a stivuitoru-

Lucrul la echipamentul electric

Interventiile asupra sistemului electric al stivui-
torului trebuie efectuate numai cu tensiunea
de alimentare intrerupta.

Verificarile de functionare, testarea si lucrarile
de reglare la piesele alimentate electric tre-
buie sa fie realizate numai de personal:

« care a primit instructiuni detaliate

« care a fost autorizat sa efectueze astfel de
lucrari

« care a luat masurile de precautie necesare.

Dispozitivele de siguranta

Dupa orice lucrare de reparatie sau intretinere
este necesar sa:

« remontati toate dispozitivele de siguranta

« verificati functionarea corecta a acestor dis-
pozitive.

lui. Pentru aceasta, indepartati conectorul
bateriei.

Nu purtati inele, bratari si alte accesorii din
metal cand lucrati la componentele electrice.

indepartati echipamentul electric (ce cuprinde
componente electrice precum controlerul de
tractiune) inainte de a efectua orice operatie
de sudare. Aceasta masura de precautie pre-
vine deteriorarea echipamentului electric.

Interventiile asupra sistemului electric necesita
aprobarea producatorului.

STILL



STILL

Tntretinere

Lubrifianti recomandati
A ATENTIE

Deteriorare a echipamentului daca se utilizeaza lubri-
fianti nerecomandati.

Utilizati numai lubrifianti recomandati. Numai lubri-
fiantii enumerati mai jos sunt aprobati de catre pro-
ducator. Nu amestecati lubrifiantii. Daca aveti nela-
muriri, contactati centrul de service post-vanzare.

Ulei hidraulic
Ulei recomandat pentru utilizare standard:

1ISO-L-HM 46 conform ISO 6743-4 sau ISO
VG46-HLP conform DIN 51524-2

Ulei recomandat pentru utilizare in conditii di-
ficile:

1ISO-L-HM 68 conform ISO 6743-4 sau ISO
VG68-HLP conform DIN 51524-2

Ulei recomandat pentru versiunea pentru de-
pozite frigorifice:

1ISO-L-HM 32 conform ISO 6743-4 sau ISO
VG32-HLP conform DIN 51524-2

Uleiul de transmisie

Ulei recomandat:

Lubrifianti recomandati

SAE 85W 90 API GL4

Bidon de aerosol pentru lanturi
Spray pentru lanturi standard
Vaselina pentru pinion si inelul de direc-
tie
A ATENTIE

Respectati instructiunile de intretinere si indrumarile
privind siguranta.

Vaselina universala

Vaselina saponificata cu litiu cu agenti EP si
MoS 2 KPF, 2N - 20, care respecta standar-
dul DIN 51825.

@ INDICATIE DE MEDIU

Uleiul uzat trebuie depozitat in siguranta pana
cand este eliminat in conformitate cu normele
de medju. Nimeni nu frebuie sa aiba acces la
uleiul uzat. Nu aruncati uleiul uzat in canaliza-
re si nu permiteti patrunderea acestuia in sol.




Tntretinere

Date tehnice pentru inspectie si intretinere

Date tehnice pentru inspectie si intretinere

Ansamblu

Consumabile/lubri-
fianti

Capacitati/valori de reglare

FXH 20N

FXH 25N

Sistemul hidraulic

Ulei hidraulic

0,6 | (capacitate de lu-
cru)

1,1 | (capacitate de lu-
cru)

Angrenaj transmisie

Ulei pentru angre-
najul transmisiei

0,981

0,981

Motor de tractiune (3
kW)

Siguranta 1F1

Putere: 300 A, cantitate:

1

Putere: 300 A, cantitate:
1

Ansamblul de directie
ES30-24 (0,185 kW
S1)

Siguranta 3F1

Putere: 40 A, cantitate:
1

Putere: 40 A, cantitate:
1

Motor pompa

Siguranta 1F1

(1,2 kW) Putere: 300 A,
cantitate: 1

(1,5 kW) Putere: 300 A,
cantitate: 1

Siguranta de control

Siguranta 1F3

Comanda: 7,5 A, canti-
tate: 1

Comanda: 7,5 A, canti-
tate: 1

Siguranta de control

Siguranta 1F4

Comanda: 5 A, cantita-
te: 1

Comanda: 5 A, cantita-
te: 1

Baterie

Apa distilata

Tn functie de necesitati

Tn functie de necesitati

Tmbinéri

Vaselina saponifica-
ta cu litiu

Tn functie de necesitati

Tn functie de necesitti

STILL




Tntretinere

Accesul la compartimentul tehnic

Accesul la compartimentul
tehnic

Pentru a efectua lucrarile de intretinere pentru
diferite componente ale stivuitorului, trebuie sa
accesati compartimentul tehnic.

— Imobilizati stivuitorul.
— Coborati bratele de incarcare.

— Decuplati contactul stivuitorului (cheie sau
cheie electronica).

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta.
— Decuplati conectorul bateriei.

— Deplasati scaunul complet inainte.

— Demontati surubul de montare (1) de la par- >
tea inferioara a usii.

STILL



Tntretinere

Accesul la compartimentul tehnic

— Deschideti usa compartimentului tehnic (2).

Trebuie sa inchideti compartimentul tehnic du-
pa ce operatia este terminata.

— Inchideti usa (2).

A ATENTIE

Risc de prindere a degetelor

Aveti grija sa nu va prindeti degetele intre usa si sa-
siu.

Aveti grija sa nu va prindeti degetele in balamalele
externe (3).

— Remontati surubul de fixare.

— Cuplati la loc conectorul bateriei.

— Repuneti stivuitorul in functiune.

>

1154-05-023

STILL



Plan de intretinere la 1.000 de ore

in functie de aplicatie, de conditiile de mediu si de stilul de conducere, urmétoarele proceduri tre-
buie efectuate la fiecare 1000, 2000, 3000, 4000, 6000, 7000, 8000 si 9000 de ore

STILL

Pregatire

Curatati stivuitorul

Verificati codurile de eroare folosind instrumentul de diagnosticare
Sasiu si echipamente

Verificati starea furcilor

Verificati frana electromagnetica si asigurati-va ca functioneaza corect
Verificati si lubrifiati balamalele

Verificati periile motorului pompei pentru uzura

Asigurati-va ca podeaua se regleaza si se blocheaza corect
Asigurati-va ca scaunul se regleaza si se blocheaza corect
Verificati mecanismul de transmisie pentru zgomote si scurgeri
Lubrifiati angrenajele

Roti

Verificati starea si montarea rotilor

Verificati stabilizatoarele

Echipament electric

Curatati sistemul de directie electrica si motoarele de ridicare

Verificati starea cablurilor si a conectorilor bateriei si asigurati-va ca acestea sunt pozitionate co-
rect

Verificati izolatia dintre sasiu si componentele electrice
Verificati izolatia dintre sasiu si componentele electronice

Verificati sigurantele

Verificati nivelul acidului bateriei si nivelul electrolitului
Sistemul hidraulic

Verificati nivelul uleiului hidraulic

Plan de intretinere la 5.000 de ore

Tn functie de aplicatie, de conditiile de mediu si de stilul de conducere, procedurile urmatoare tre-
buie efectuate la 5000 si 10000 de ore

Informatii

Efectuati toate operatiile de intretinere dupa 1000 de ore
Sistemul hidraulic

Goliti uleiul hidraulic

11548011675 RO - 02/2021 - 09 97



Tntretinere

Planul de service la 10.000 de ore

Planul de service la 10.000 de ore

in functie de tipul de utilizare, de conditiile de mediu si de stilul de conducere, urmétoarele pro-
ceduri trebuie efectuate la fiecare 10.000 de ore

Informatii

Efectuati toate operatiile de intretinere dupa 1000 de ore

Efectuati toate operatiile de intretinere dupa 5000 de ore.
Motor

Goliti uleiul mecanismului de transmisie

STILL



STILL

Tntretinere

Sasiul, caroseria si dotarile

Curatarea stivuitorului

Instructiuni de curatare
— Parcati stivuitorul.

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta.

A ATENTIE

Riscuri de natura electrica

Bateria trebuie sa fie deconectata pe parcursul pro-
cedurilor de curatare.

Spalarea exteriorului stivuitorului

Risc de deteriorare a stivuitorului.

— Nu utilizati lichide inflamabile pentru a curata sti-
vuitorul.

— Regulile de siguranta de mai sus trebuie respecta-
te, pentru a preveni producerea de scantei. Aces-
tea ar putea cauza un scurtcircuit.

— Toate componentele sensibile la umezeala (in
special componentele electrice) trebuie sa fie pro-
tejate atunci cand stivuitorul este curatat.

— Urmati instructiunile producatorului cand utilizati
produsul de curéatare.

— Curatati stivuitorul cu un produs de curatare
neinflamabil amestecat cu apa, un burete si
carpe.

— Curatati in special orificiile de umplere cu
ulei si zonele din jur, precum si niplurile de
lubrifiere (inainte de lubrifiere).

@ INDICATIE

Un stivuitor curatat in mod frecvent trebuie lu-
brifiat mai des.

Sasiul, caroseria si dotarile

Curatarea instalatiilor electrice

Riscuri de natura electrica

Nu expuneti echipamentele electrice (in special mo-
toarele) la jeturi directe.

@ INDICATIE

» Utilizati numai produse de curatare uscate
* Nu demontati capotele

— Curatati instalatiile electrice cu o perie ne-
metalica si uscati-le cu aer usor comprimat.

Dupa spalare

— Uscati stivuitorul cu grija (de ex. cu aer
comprimat).

Utilizarea aerului comprimat

Se recomanda purtarea ochelarilor de protectie si a
unei masti.

— Reporniti stivuitorul, respectand instructiuni-
le.

@ INDICATIE

Daca, in ciuda precautiilor luate, raman urme
de umezeald in motor, uscati-l cu aer compri-
mat. Dupa ce ati eliminat orice urma de ume-
zeald, stivuitorul poate fi repus in functiune.
Nu faceti acest lucru inainte, pentru a preveni
aparifa coroziuniy.




Tntretinere

Sasiul, caroseria si dotarile

Informatii generale despre intretinerea bateriei

A PERICOL

Risc de vatamare

Tnainte de a interveni asupra instalatiei electrice,
opriti alimentarea electrica a stivuitorului. Decuplati
conectorul bateriei.

Masuri de precautie in timpul intretinerii
bateriei

Bornele de pe celulele bateriei trebuie sa fie in
permanenta uscate si curate.

Neutralizati imediat acidul de baterie scurs.

Bornele si clemele bateriei trebuie sa fie cura-
te, acoperite cu o pelicula subtire de vaselina
pentru borne si insurubate strans.

Incércarea bateriei

in timpul procesului de incércare, suprafata
celulelor bateriei trebuie sa fie descoperita
pentru a asigura o ventilatie corespunzatoare.

Nu asezati obiecte metalice pe baterie.

Capota bateriei trebuie sa ramana deschisa in
timpul incarcarii. Consultati capitolul Incarca-
rea bateriei utilizand un Tncarcator extern.

Tip de baterie

Se utilizeaza baterii cu plumb sau cu gel. Se
recomanda sa alegeti un incarcator compati-
bil.

Tnainte de incércare, asigurati-va c& incarcato-
rul este adecvat pentru tipul bateriei.

A ATENTIE

Bateriile cu gel au instructiuni specifice de incarcare,
ntretinere si tratare. Un incarcator care nu este com-
patibil poate provoca defectarea bateriei.

Respectati recomandarile producatorului.

@ INDICATIE

* Indicatoarele de descarcare utilizate pentru
a verifica bateria trebuie sd fie, de aseme-
nea, adecvate pentru tipul respectiv de ba-
terie

« Contactafi centrul de service post-vanzare
relevant

Incércarea bateriei

— Parcati stivuitorul intr-o zona lipsita de con-
dens sau de poluare si care dispune de o
ventilatie suficienta.

Opriti stivuitorul.

Apasati comutatorul de oprire de urgenta.

Deschideti capota bateriei.

Urmati instructiunile.

A ATENTIE

Nu expuneti incarcatorul la apa, ploaie, uleiuri, vase-
lind sau substante similare.

incércatorul se incalzeste in timpul functionérii.

A ATENTIE

Risc de vatamare

Nu obstructionati ventilatia. Dupa finalizarea incarca-
rii, 18sati incarcatorul sa se raceasca aproximativ

10 minute Tnainte de a-l atinge. Nu utilizati incarcato-
rul in afara stivuitorului.

STILL



Tntretinere

Sasiul, caroseria si dotarile

Verificarea starii bratelor de incar- >
care

— Verificati daca bratele furcilor (1) nu prezen-
ta semne de deformare, crapaturi, uzura ac-
centuata sau fisuri.

A ATENTIE
Stivuitor deteriorat

in cazul in care sania furcii este deteriorats, trebuie
inlocuita de catre centrul de service post-vanzare.

STILL



Tntretinere

Directia si rotile

Directia si rotile
Verificarea starii rotilor

— Ridicati stivuitorul. Rotile nu trebuie sa atin-
ga solul

— Verificati daca rotile se rotesc liber. Apoi in-
departati orice obiecte care pot impiedica
rotirea acestora sau le pot obstructiona

— Verificati nivelul de uzura a profilurilor pneu-
rilor

A ATENTIE

Deteriorarea echipamentului

Pentru a evita riscul de deteriorare a rulmentilor si a
pneurilor rotilor, trebuie sa indepartati orice cabluri
sau benzi de plastic care se pot infasura in jurul bu-
tucilor si rulmentilor.

STILL



Tntretinere

Echipamentele electrice

Echipamentele electrice

Curatarea si suflarea cu jet de aera >
componentelor electrice

A ATENTIE

Riscuri de natura electrica

Decuplati intotdeauna conectorul bateriei inainte sa
lucrati la o componenta electrica.

Apasati comutatorul de oprire de urgenta

Decuplati conectorul bateriei

Deplasati scaunul complet inainte

Deschideti usa compartimentului tehnic

Suflati componentele electrice cu aer com-
primat

Utilizarea aerului comprimat

Se recomanda purtarea ochelarilor de protectie si a
unei masti.

— Verificati starea pinilor conectorului cablaju-
lui

— Tnchideti usa compartimentului tehnic

— Repuneti stivuitorul in functiune

Verificarea nivelului acidului si a >
densitatii electrolitului bateriei

@ INDICATIE

Scoateti bateria din compartimentul sau pen-
tru a verifica nivelul de apa.

T y
STILL



Tntretinere

Echipamentele electrice

Electrolitul (acid sulfuric diluat) este toxic si coroziv.

— Purtati intotdeauna echipament de protectie co-
respunzator (ochelari de protectie industriali, ma-
nusi de sigurantd) cand lucrati la o baterie.

— Nu purtati niciodata ceasuri sau bijuterii cand lu-
crati cu acid de baterie.

— Auveti grija ca acidul sa nu ajunga pe imbracamin-
te sau pe piele si sa nu patrunda in ochi. Daca se

intampla acest lucru, clatiti imediat cu apa curata
din abundenta.

— Spalati imediat acidul de baterie varsat cu apa din
abundenta.

— 1n caz de vatamare, solicitati imediat ingrijire me-
dicala.

— Respectati intotdeauna informatiile privind sigu-
ranta ale producatorului bateriei.

— Respectati reglementarile in vigoare.

— Verificati nivelul acidului si densitatea elec-
trolitului bateriei conform recomandarilor
producatorului.

— Capacele celulelor bateriei trebuie pastrate
uscate si curate.

— Orice scurgere de acid de baterie trebuie
neutralizata imediat.

INDICATIE DE MEDIU

Eliminati acidul de baterie uzat in conformitate
cu reglementarile aplicabile.

N I
STILL



Tntretinere

Echipamentele electrice

Verificarea starii cablurilor, a borne- >
lor si a conectorului bateriei

— Verificati daca izolatia cablurilor este intacta

— Verificati daca exista semne de incalzire la
conexiuni

— Verificati daca bornele de iesire ,+* si ,-“ nu
sunt sulfatate (prezenta unei sari albe)

— Verificati starea contactelor conectorului ba-
teriei si prezenta stiftului de fixare

A ATENTIE

Risc de deteriorare a echipamentului.

Punctele mentionate mai sus pot provoca incidente
grave. In eventualitatea unui incident, va rugam sa

contactati cat mai rapid centrul de service post-van-
zare.

STILL



Tntretinere

Sistemele hidraulice

Sistemele hidraulice

Verificarea etanseitatii sistemului hi- >
draulic

— Opriti stivuitorul si decuplati conectorul ba-
teriei

— Deplasati scaunul complet inainte
— Deschideti usa compartimentului tehnic

— Verificati sistemele hidraulice: conducte,
furtunuri si conexiuni intre unitatea de pom-
pare si cilindri

— Verificati etanseitatea cilindrilor

— Verificati daca furtunurile sunt atasate co-
rect si daca nu prezinta semnele de uzura
prin frecare

— Verificati conductele si furtunurile externe
de la compartimentul tehnic

— Tnchideti usa compartimentului tehnic

— Repuneti stivuitorul in functiune

A ATENTIE
Risc de deteriorare a stivuitorului

in eventualitatea unei scurgeri, v& rugém sa contac-
tati centrul de service post-vanzare.

Verificarea nivelului uleiului hidrau-
lic

Pentru a verifica nivelul uleiului hidraulic, pro-
cedati astfel:

— Imobilizati stivuitorul

— Coborati bratele de incarcare

— Luati contactul si scoateti cheia din contact
— Apasati comutatorul de oprire de urgenta

— Decuplati conectorul bateriei

Deplasati scaunul complet inainte

N I
STILL



Tntretinere

— Deschideti usa compartimentului tehnic >

Sistemele hidraulice

Pentru a asigura utilizarea corecta a functiilor
stivuitorului, nivelul uleiului trebuie sa fie intre
marcajele minim (3) si maxim (2) de pe rezer-
Vor.

— Demontati busonul (1). Daca este necesar,
completati prin orificiu

— Apoi, remontati busonul (1)

A ATENTIE

Risc de deteriorare a componentelor sistemului hi-
draulic

Utilizati doar ulei hidraulic care se conformeaza spe-
cificatiilor producatorului (consultati tabelul cu lubri-
fiantii recomandati).

— TInchideti usa compartimentului tehnic
— Cuplati la loc conectorul bateriei

— Repuneti stivuitorul in functiune

STILL



Depozitarea si scoaterea din uz

Depozitarea stivuitorului

Trebuie luate masuri de precautie daca stivui-
torul nu va fi utilizat o perioada considerabila
de timp. Operatiunile depind de perioada de
inactivitate.

Depozitarea stivuitorului pe termen lung

Daca stivuitorul trebuie depozitat o perioada
lunga de timp, trebuie efectuate urmatoarele
lucrari pentru a evita coroziune. Daca stivuito-
rul urmeaza sa fie depozitat timp de peste
doua luni, trebuie pozitionat intr-o zona curata
si uscata. Zona trebuie sa fie bine ventilata,
fara a exista risc de inghet.

Trebuie efectuate urmatoarele operatiuni:
— Curatati temeinic stivuitorul.

— Verificati nivelul uleiului hidraulic si comple-
tati-l daca este necesar.

— Cobordti furcile pe un suport corespunzator
(de ex., un palet) pana cand lanturile sunt
slabite.

— Ungeti piesele metalice neacoperite cu vop-
sea cu un strat subtire de ulei sau vaselina.

— Ungeti toate balamalele si articulatiile.

— Verificati starea bateriei si densitatea elec-
trolitului. intretineti bateria in conformitate
cu specificatiile producatorului. (Respectati
instructiunile).

— Pulverizati pe contacte un aerosol adecvat,
proiectat pentru contacte.

— Ridicati stivuitorul si asigurati-I cu cale: roti-
le nu trebuie sa atinga solul pentru a preve-
ni deformarea ireversibila a pneurilor.

— Acoperiti stivuitorul cu o husa din bumbac
pentru a-l proteja de praf.

108 11548011675 RO - 02/2021 - 09

A ATENTIE

Va recomandam sa nu utilizati o folie de plastic,

deoarece aceasta favorizeaza formarea condensului.

Consultati departamentul de service pentru a
afla masurile ulterioare ce trebuie luate daca
stivuitorul trebuie depozitat o perioada mai
lunga de timp.

Repunerea in functiune dupa depozita-
re

Daca stivuitorul a fost depozitat mai mult de
sase luni, trebuie verificat cu atentie inainte de
a fi repus in functiune. Aceasta verificare este
similara inspectiei de prevenire a accidentelor
la locul de munca. Asadar, este necesar sa
verificati toate punctele si sistemele importan-
te pentru siguranta stivuitorului.

Efectuati urmatoarele operatiuni:

— Curatati temeinic stivuitorul.
— Ungeti toate balamalele si articulatiile.

— Verificati starea si densitatea electrolitului si

reincarcati bateria, daca este necesar.

— Verificati sa nu fie urme de condens in

uleiul hidraulic. Evacuati, daca este nece-
sar.

— Efectuati aceleasi lucrari de intretinere ca la

prima punere in functiune.

— Puneti stivuitorul in functiune.

— La pornire, verificati in special:

» sistemele de tractiune, control si directie.

« franele (frana de serviciu si frana de parca-
re).

« dispozitivul de ridicare.

STILL



Tntretinere

Depozitarea si scoaterea din uz

Scoaterea definitiva din functiune
(distrugerea)

La scoaterea din functiune a stivuitorului, este
necesar sa:

— TIndepartati diversele componente ale stivui-
torului (capacele, bateria, lanturile, motoa-
rele etc.)

— Sortati componentele in functie de tip: tevi,
componente din cauciuc, lubrifianti, alumi-
niu, fier etc.

— Tnainte de a scoate stivuitorul din functiune,
anuntati in scris autoritatile competente din
tara dvs.

— Dupa primirea autorizarii din partea autori-
tatilor competente, demontati componentele
in conformitate cu standardele nationale.

@ INDICATIE

Clientul este singurul responsabil pentru orice
nereguli comise pe durata sau dupa distruge-
rea si aruncarea componentelor stivuitorului.

STILL




Tntretinere

Depozitarea si scoaterea din uz

N I
STILL



6

Specificatii tehnice



Specificatii tehnice

Fisa tehnicd FXH 20N

Fisa tehnica FXH 20N

161

L2

h13

Lé

b12

FXH20-06-001

y 4
STILL




Specificatii tehnice

Fisa tehnica FXH 20N

5 mm)

DESCRIERE
1.1 | Producator STILL
1.2 | Tip model FXH 20N FXH 25N
Metoda de propulsie: baterie, motorina,
1.3 | benzina, GPL, alimentare electrica de la Baterie Baterie
retea
14 Cpnducere: manuala, pedestra, in pi- Asezat Asezat
cioare, asezat, colectare de comenzi
1.5 | Capacitate nominala (k%) 2000 2500
1.6 | Centru de greutate N 600 800
(mm)
Distanta de la axul rotii portante la su-
1.8 | prafata de contact a incarcaturii (+ X 96509 14150)
5 mm)
1.9 | Ampatament (+ 5 mm) Y 16220 20720)
GREUTATE FXH 20N FXH 25N
2.1 | Masé proprie (10 %) kg 8894 968(4)
Sarcina pe punte cu incarcatura, par-
2.2 |tea de antrenare/partea incarcaturii kg 1073/1816() 1474/19940)
(£10 %)
Sarcina pe punte fara incarcatura, par-
2.3 |tea de antrenare/partea incarcaturii kg 669/220(3) 748/22013)
(£10 %)
ROTI FXH 20N FXH 25N
31 Pneuri: poIluretanA, ceiuc[uc,"partea de P+P/P P+P/P
antrenare/partea incarcaturii
Dimensiuni roata motoare (latime la @x
3.2 sol) ’ L (mm @ 254 x L102 @ 254 x L102
)
@x J85x1105(2x0 | @85x1105(2x D
3.3 | Dimensiunile rotilor, partea incarcaturii | L (;nm 85 x 180) 85 x 180)
ax
3.4 | Roti suplimentare (dimensiuni) L (mm 2x @ 140 x L50 2x @ 140 x L50
)
3.5 | Numar de rofi pe partea de antrenare/ 1X + 112 (1X + 1/4) | 1X + 112 (1X + 1/4)
partea incarcaturii (x = roata motoare)
36 Ecartament, partea de antrenare (+ mm 541 541
5 mm)
37 Ecartament, partea incarcaturii (£ mm 395 305

_——
STILL




Specificatii tehnice

Fisa tehnica FXH 20N

DIMENSIUNI FXH 20N FXH 25N
4.4 |Ridicare (x 5 mm) (mhg-l) 125 125
48 naltime scaun faté de SIP/inaltime a h4 1024 1024
" | suportului ( £5 mm) (mm)
415 inaltime la capetele furcii si pe suprafa- | h13 88 886)
"7 |ta de contact a incarcaturii ( £5 mm) (mm)
4.19|Lungime totala (0/+5 mm) (n':m) 19706) 24200
4.20 | Lungime pana in fata furcilor (+ 5 mm) (n'; ) 8200) 8200)
4.21|Latime totala (£ 5 mm) ?r:_‘/rtﬁ 820 820
. - . slell
4.22 | Dimensiuni furci (mm) 55/165/1150 55/165/1600
4.25 | Deschidere exterioard furci, minima/ | bS | 550/540/560/680 | 520/540/560/680
maxima (£ 5 mm) (mm)
432 Garda la sol la centrul ampatamentului | m2 30 30
(£ 2 mm) (mm)
4.33 | Dimensiunile incarcaturii b12 x L6 mm 800 x 1200 2 x 800 x 1200
434 La_\tim? culoar cu incarcatura predeter- | Ast (m 2248(2) (7) }
minata m)
4.34 | Latime culoar cu un palet de 800 x Ast (m 2613 (8 3089 (8
.2 | 1200 amplasat transversal m)
4.35| Raza de bracare (minimd) (+20 mm), | Wa | 417,5/1g45 (1) 2190/2260(")
ridicare initiala ridicata/coborata (mm)
DATE PRIVIND PERFORMANTA FXH 20N FXH 25N
Viteza de rulare, cu/fara incarcatura
5.1 (£5 %) km/h 10/12 10/12
5.2 Xt?(z)aryd)e ridicare, cu/fara incarcatura m/s 0,039/0,048 0,024/0,033
- 0
53 Vjtezé de coborare, cu/fara incarcatu- mis 0,077/0,078 0,074/0,053
ra (£ 10 %)
5.8 |Panta maxima, cu/fara incarcatura % 15/20 12/20
5.9 |Timp de accelerare (10 m) s 5,9/4,5 6,2/4,5
5.10 |Frana de serviciu electromagnetica electromagnetica
SISTEM DE TRANSMISIE FXH 20N FXH 25N
6.1 |Motor de tractiune, 60 de minute kW 3,0 3,0
6.2 | Motor de ridicare la utilizare de 15 % kw 1.2 1.5
Tip de baterie in conformitate cu DIN
6.3 |46 531/35/36 A, B, C; nr. tipul DIN 43 3 PzS SL 3PzS SL
535B
[ EmiErem T
STILL




Specificatii tehnice

Fisa tehnica FXH 20N

. . _ 24/375 \ 24/375
6.4 | 1ensiune si capacitate baterie (des- | /5 4PzS SL Li-ion 205 Ah: 23/205
carcare in 5 ore)
4PzS SL Li-ion 410 Ah: 23/410
Greutatea bateriei (+ 10 %) 290 \ 290

6.5 |Greutatea bateriei cu sertar (+ 10 %) (kg)
Greutatea bateriei cu sertar (+ 10 %)

4PzS SL Li-ion 205 Ah: 312
4PzS SL Li-ion 410 Ah: 351

Consum de energie conform ciclului
6.6 VDI standardizat kWh 0,50 0.57
6,7 |Rata de rotatie conform ciclului VDI 1,44 1,62
6,8 | Consum de energie la rata de rotatie 1,57 1,59
DIVERSE FXH 20N FXH 25N
8.1 |Controlul vitezei (controler AC) LAC LAC
Nivel de zgomot la urechile operatoru-
10.7 lui (2 2,5) dB (A) 68 71
Vibratii transmise operatorului (EN 2
13059) m/s 0,5 0,5

1) Furci ridicate/coborate

2) Calcul cu Wa, furci coborate

3) Greutate conform liniei 2.1

4) Cu baterie linia 6.5

5) In pozitie coborata

6) Adaugati 100 mm pentru 4 PzS
7)Ast=Wa +L6-X+a
8)Ast=Wa+R+a

Distanta de siguranta a = 200 mm

STILL




Specificatii tehnice

Fisa tehnicd FXH 20N

N I
STILL



STILL

EGYEB KARAKTEREK

Soferi. ... . 18
A
Accesul la compartimentul tehnic. . . .. .. 95
Aciddebaterie. . .......... ... ... ... 14
Adresa producatorului. .. ............... |
Afisarea pozitiei rotii motoare. . ... ..... 44
Ancorarea stivuitorului. . .. ............ 85
B
Baterie
Deschiderea capotei bateriei. . . . . . .. 75
inchiderea capotei bateriei. . . . . .. ... 75
Tipe 74
Bateriile. . .. ... ... 32
Bidon de aerosol pentru lanturi. . . ... ... 93
Butoane de selectare. . ............... 44
C
Cheie electronica (optional). .. ......... 25
Clasa si cantitatea lubrifiantilor si altor con-
sumabile. . ........ ... oL 90
Claxon. . ... 53
Coborarea pantelor. . ................ 59
Colectare de comenzi. . .............. 74
Comandarea pieselor de schimb si a con-
sumabilelor. . ........... ... L. 91
Companie operatoare. . .. ............ 18
Compartimentul soferului. .. ........ 24,32
Comportamentul in timpul condusului. ... 50
Conditii climatice. . . .................. 8
Conducere. ..., 51
Conducerea pe poduri de incarcare. . . . . 87
Consumabile. . ..................... 13
Eliminare. . . ........... ... ... ... 15
Informatii privind siguranta uleiului. . .. 13
Informatii de siguranta pentru lichidul
hidraulic. . ......... ... ... ... 14
Instructiuni de siguranta privind acidul
bateriei. . .......... ... ... .. 14
Copyright si drepturi de proprietate. . . .. .. 3
Curatarea stivuitorului. .. ............. 99
D
Date tehnice pentru inspectie si intretinere. 94
Declaratie de conformitate CE. .. ........ 4

Definirea directiilor. . .. ............... 51
depozit frigorific. . . .................. 72
Depunerea unei incarcaturi pe sol. . . . . .. 71
Descrierea utilizarii. . . ................ 8
Descriere tehnica. . .................. 32
Detaliledecontact. . .................. |
Detectarea prezentei operatorului. . . . . . . 40
Directia. . ..........coii i 32
Dispozitive de siguranta. ... ........... 92
Distrugere. . ........ ... ... .. ... 109
Drepturile, obligatiile si regulile soferilor pri-

vind comportamentul. .. ............. 18
E

Echipament electric
Curatarea si suflarea cu jet de aer a

componentelor. . ............... 103
Elementele de control al ridicarii. . . .. ... 69
Eliminarea componentelor si a bateriilor. . . 9
Este interzisa utilizarea de catre persoane

neautorizate. . .. .................. 19
Etichetare CE. ....................... 3
Eticheta de identificare. ... ............ 5
Etichete. . ...... ... ... ... ... ... 28
F
Fisa tehnicA FXH20N. . ............. 112
FleetManager™

Cod de culoare pentru LED-uri. . ... .. 63
Dare in exploatare a stivuitorului echi-
pat cu o tastatura sau o cheie electro-
NICA. ..ot 61
Dare in exploatare a unui stivuitor pre-
vazut cu un cititor RFID. .. ........ 62
Deconectare a unui stivuitor prevazut
cu o tastatura numerica sau cheie
electronica. .. .................. 65
Deconectare a unui stivuitor prevazut
cuuncititorRFID. . .............. 66
Deconectare stivuitor. .. ........... 65
Descriere. .......... ... .t 60
Pornire. . ... .o 61
Franarea....................... 32,52
Franarea electromagnetica. . . ......... 53

Franare prin eliberarea comutatorului de

transmisie. .................... 35,53

Franare prin inversarea directiei de depla-
SAM. . ot 35,53




Funcfii. . ......... ..o o 32
Functie joystick
Partea din fata a joystick-ului. . . . .. .. 55
Partea din spate a joystick-ului. . . .. .. 56
G
Generalitati. .. ................ ... 2,90
Gestionarea incarcarii bateriei. . . .. .. ... 46
|
Tnainte de ridicarea unei incarcaturi. . . . . . 70
Incarcarea bateriei. . . ............... 100

Incarcarea bateriei cu un incarcator extern. 76
Indrumari privind siguranta in timpul con-

ducerii. . ..o 50
Informatii generale despre intretinerea ba-
teriei. ... 100
Tnlocuire baterie cu acces lateral. . . . . . .. 78
Inspectie de siguranta. . .............. 20
Instructiuni de operare stivuitor. . . .. .. .. 37
L
Lichid hidraulic. . . ................... 14
Lista de piese de schimb. . ............. 7
Lubrifianti recomandati. . .. ........... 93
Lucrul la echipamentul electric. . .. ... .. 92
M
Manipularea unei singure incarcaturi. . . . . 70
Masuri de precautie in timpul intretinerii
bateriei. . ........ ... ... . oL 100
Masuri de service si intretinere. ... .. ... 92
MeniuSetari. ........... ... ... ... 48
N
Numardeserie..................... 29
0]
Optiunea de buton de actionare a volanu-
Ui 56
P
Pericole si riscuri remanente. . .. ....... 17
Plan de intretinere. . .. ............... 90
1.000deore. ..., 97
5000deore............iiiia.. 97
Plan de service
10.000deore................. ... 98

Pornirea stivuitorului. . .. ............. 34
Pornireinpanta. .................... 59
Program de deplasare

Modul Blue-Q. .. ................. 54

Modul Broasca testoasa. .. ......... 54

Modul lepure. . ............ ... . ... 54
R
Radiator al scaunului

Optional. ....................... 43
Reglarea podelei. . .................. 42
Reglarea scaunului. .. ............... 42
Reguli de siguranta pentru manipularea in-

carcaturii. . . ... 67
Ridicarea stivuitorului. . .. ............. 86
Ridicarea unei incarcaturi de pe sol. . . . . 70
S
Scoatere definitiva din functiune (distruge-
L= PR 109

Simboluri utilizate. . . ........... .. .. 9
Sistemul de transmisie. ... ............ 32

Sistemul hidraulic
Verificarea etanseitatii sistemului hi-

draulic. . .......... ... . L. 106
Verificarea nivelului uleiului hidraulic. 106
Specialist. . ......... ... .. .. .. L 18
Stabilitate. .. ... 17
T
Transportul stivuitorului. . ............. 86
Transportul stivuitorului in ascensor. . . . . 87
Transportul unei incarcaturi. . . ......... 71
)
Ulei hidraulic. . ............ ... ... ... 93
Uleiul de transmisie. .. ............... 93
Uleiuri. . ... 13
Unitatea de afisare si operare. ......... 27
Unitate de afisare
Avertismente. .. ....... ... ... ... 46
Ecrande pornire. . ................ 49
Indicator de activitate. . . ........... 47
Meniul Coduri de eroare. . .......... 48
Prezenta operatorului. . .. .......... 44
Program de deplasare. . ........... 47
Setari. ......... ... i 46
Temperatura. .. .................. 46
Ay
STILL



Urcarea/Coborarea din motostivuitor. . . . . 39 Verificarea cablurilor, a bornelor si a co-
Urcarea pantelor. . .................. 58 nectorului bateriei. . ............... 105
Utilizarea stivuitorului pe o panta. . . . .. .. 58  Verificarea claxonului. . ............... 36
Utilizare in depozite frigorifice. . ........ 72 Verificarea comutatorului de oprire de ur-
Utilizare neautorizatd. . ................ 9 genta. . ... 35
Utilizare permisa. . ................... 8 Verificarea franelor. . .. .............. 35
Verificarea nivelului acidului si a densitatii
\ electrolitului bateriei. . .. ........... 103
Valori ale emisiilor de zgomot. . . ..... .. 16 Verificarea starii bratelor de incarcare. .. 101
Vaselina pentru pinion si inelul de directie. 93 Verificarea starii rotilor. . .. ........... 102
Vaselind universala. .. ............... 93 Verificari inainte de pornire. . .......... 33
Vedere deansamblu. . ............... 22 Vibratii
Vedere de ansamblu a compartimentului Caracteristici de vibratie pentru vibratii-
tehnic. . ... .. 23 le la care este expus corpul. . .. .. .. 16

STILL









STILL GmbH
11548011675 RO - 02/2021 - 09



	11548011675
	Prefaţă
	Conţinut
	1 Introducere
	Stivuitorul dumneavoastră industrial
	Generalităţi
	Etichetare CE
	Copyright şi drepturi de proprietate

	Declaraţie de conformitate CE
	Etichetă de identificare
	Reguli pentru compania operatoare de stivuitoare industriale
	Cerinţe de proiectare ecologică pentru motoarele electrice şi acţionările cu variatoare de viteză
	Listă de piese de schimb
	Utilizare permisă
	Descrierea utilizării şi condiţii climatice
	Utilizarea neautorizată
	Informaţii suplimentare privind condiţiile de utilizare pentru stivuitoarele pentru paleţi în modul  ...
	Explicaţii ale simbolurilor utilizate
	Eliminarea componentelor şi a bateriilor

	2 Siguranţă
	Reglementări de siguranţă
	Norme de siguranţă pentru manipularea consumabilelor
	Consumabile permise
	Uleiurile
	Lichidul hidraulic
	Acidul de baterie
	Eliminarea consumabilelor

	Emisii
	Valori ale emisiilor de zgomot
	Caracteristicile de vibraţie pentru vibraţiile la care este expus corpul

	Pericole şi riscuri remanente
	Stabilitatea
	Definirea persoanelor responsabile
	Compania operatoare
	Specialist
	Şoferii

	Teste de siguranţă
	Inspecţia de siguranţă regulată a stivuitorului


	3 Vederi de ansamblu
	Prezentare generală a stivuitorului
	Vedere de ansamblu
	Vedere de ansamblu a compartimentului tehnic

	Control şi componente de afişaj
	Compartimentul şoferului
	Cheie electronică (opţional)
	Unitatea de afişare şi operare

	Marcaje
	Etichete
	Numărul de serie


	4 Utilizarea
	Descriere tehnică
	Lista de verificări înainte de pornire
	Pornirea stivuitorului
	Verificări şi acţiuni înainte de darea în exploatare
	Verificarea comutatorului de oprire de urgenţă
	Verificarea frânelor
	Verificarea claxonului

	Instrucţiuni de operare stivuitor
	Urcarea/Coborârea din motostivuitor
	Operaţie de detectare a prezenţei operatorului
	Setările disponibile în compartimentul şoferului
	Reglarea scaunului
	Reglarea podelei
	Radiator al scaunului opţional

	Utilizarea unităţii de afişare şi operare
	Butoane de selectare
	Afişarea poziţiei roţii motoare
	Operarea unităţii de afişare

	Îndrumări privind siguranţa în timpul conducerii
	Conducerea
	Definirea direcţiilor
	Conducere
	Frânarea
	Claxon
	Program de deplasare
	Funcţie joystick (opţional)
	Opţiunea Steering Knob
	Utilizarea stivuitorului pe o pantă

	Utilizarea opţiunii FleetManager™
	Descrierea opţiunii FleetManager
	Darea în exploatare a unui stivuitor echipat cu opţiunea FleetManager™
	Opţiunea FleetManager™: Cod de culoare pentru LED-uri
	Deconectarea unui stivuitor prevăzut cu opţiunea FleetManager™

	Transportarea încărcăturilor
	Reguli de siguranţă pentru manipularea încărcăturii
	Preluarea unei unităţi de încărcare
	Transportul paleţilor sau al altor containere
	Elementele de control al ridicării
	Manipularea unei singure încărcături

	Utilizarea în depozite frigorifice
	Utilizarea în depozite frigorifice (opţional)

	Manipularea bateriei
	Tipul de baterie
	Colectarea de comenzi
	Deschiderea şi închiderea capotei bateriei
	Încărcarea bateriei cu un încărcător extern
	Înlocuire baterie cu acces lateral

	Manipularea stivuitorului în situaţii de urgenţă
	Procedura de remorcare a stivuitorului

	Manevrarea stivuitorului în situaţii specifice
	Ancorarea stivuitorului
	Ridicarea stivuitorului
	Transportul stivuitorului
	Transportul stivuitorului în ascensor
	Conducerea pe poduri de încărcare


	5 Întreţinere
	Informaţii generale despre întreţinere
	Generalităţi
	Instruirea şi calificările personalului de service şi întreţinere
	Personalul de întreţinere a bateriei
	Lucrări de întreţinere ce nu necesită pregătire specială
	Comandarea pieselor de schimb şi a consumabilelor

	Norme de siguranţă pentru întreţinere
	Măsuri de service şi întreţinere
	Lucrul la echipamentul electric
	Dispozitivele de siguranţă

	Lubrifianţi recomandaţi
	Date tehnice pentru inspecţie şi întreţinere
	Accesul la compartimentul tehnic
	Plan de întreţinere la 1.000 de ore
	Plan de întreţinere la 5.000 de ore
	Planul de service la 10.000 de ore
	Şasiul, caroseria şi dotările
	Curăţarea stivuitorului
	Informaţii generale despre întreţinerea bateriei
	Verificarea stării braţelor de încărcare

	Direcţia şi roţile
	Verificarea stării roţilor

	Echipamentele electrice
	Curăţarea şi suflarea cu jet de aer a componentelor electrice
	Verificarea nivelului acidului şi a densităţii electrolitului bateriei
	Verificarea stării cablurilor, a bornelor şi a conectorului bateriei

	Sistemele hidraulice
	Verificarea etanşeităţii sistemului hidraulic
	Verificarea nivelului uleiului hidraulic

	Depozitarea şi scoaterea din uz
	Depozitarea stivuitorului
	Scoaterea definitivă din funcţiune (distrugerea)


	6 Specificaţii tehnice
	Fişa tehnică FXH 20N


	Index


